
Vo lu me LXXIII  Nr. 27 (6061) 2022. gada 23. jūlijs – 29. jūlijs

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
ST PETERSBURG, FL
AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

«LAIKS» IS PUBLISHED SINCE 1949 // «LAIKS» IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week in January, the first week of May, the last week in June, the last week in December 

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per «Laiks», Inc., 6145 SUN BLVD Apt. 203, ST PETERSBURG, FL 33715
POST MAS TER: Send ad dress change to: «Laiks», 4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 

JULY 23

      

Dziesmu svētku
St. Paulā atskati

4., 5., 7. lpp.

Gunta Plostnieks 
un Juris Ķeniņš 

vērtē
3. lpp.

In Memoriam
Georgs Andrejevs,

ārsts, polītiķis, 
diplomāts

12. lpp.

Mazā Mežotnes 
pils aicina

14. lpp.

Par
pieminekļiem 

krievu
šovinistiem

16. lpp.

Par ko balsosim
un kāpēc?

11. lpp.

Sporta jaunumi
17. un 20. lpp.

Kā kļūt par
Latvijas vēstnesi 

pasaulē?
6. lpp.

Lasiet timekli! 

www.laiks.us

Skats no izstādes Izstādi atklāj Dainis Mjartāns

Ojāra un Silvijas Šteineru gleznas Cēsīs 
– Pasaules latviešu mākslas centrā

16. jūlijā Cēsīs, Pasaules lat-
viešu mākslas centrā (PLMC) 
tika atvērta izstāde “Ojārs & 
$ilvija. Abstraktais ekspresio-
nisms Čikāgā”. Izstādes atklā-
šanā ar atmiņām, vērtējumiem 
un ieskatu Ojāra un Silvijas 
dzīvē dalījās gan PLMC izpild-
direktors Kārlis Kanderovskis 
un PLMC līdzdibinātājs Dainis 
Mjartāns, gan Ārlietu ministri-
jas speciālo uzdevumu vēstniece 
diasporas jautājumos Elita Ga -
vele un Ojāra Šteinera krust-
meita Māra Sīmane, kuŗa vēl 
šogad Jāņos viesojusies pie sava 
krusttēva. Visi, kuri to vēlējās, 
izstādes atklāšanu varēja vērot 
arī Facebook visā pasaulē.

Atklājot izstādi, Kārlis Kan-
derovskis sacīja, ka PLMC ar 
prieku un gandarījumu piedāvā 

SALLIJA
BENFELDE

galerija un mūzejs Gaŗezerā, 
žurnāls Latvju Māksla un Či -
kāgas galerija Astra, kas speciā-
lizējās Baltijas reģiona tēlotāj-
mākslā un kuŗu vadīja Līga 
Tīģeris (tagad Līga Ejupe), pēc 
Sildega domām, Vidusrietumu 
latviešu māksla bija pelnījusi 
lielāku uzmanību. Izstādes mēr-
ķis ir ne tikai atzīmēt šo talan-
tīgo cilvēku radošo darbu, bet 
arī parādīt to, radīšanas laika 
kontekstā, saistībā  ar periodu 
20.gs. vidū. Toreiz Ņujorka tika 
dēvēta par pasaules mākslas 
galvaspilsētu, bet Čikāga – par 
Amerikas Vidusrietuma galvas-
pilsētu. Šajā dinamiskajā imi-
grantu metropolē atdzimšanas 
un atjaunošanas garā Šteineri ir 
strādājuši pēdējos septiņus gadu 
desmitus. Jāpiebilst, ka Niklāvs 

nām ietekmēm globālā kon-
tekstā. Kad Šteineri ieradās 
Amerikā, Abstraktais ekspre-
sionisms bija dominējošā māk-
slas kustība. Abstrakto eks-
presionistu revolucionāra pie-
eja glezniecībai bija jēdziens, ka 
krāsa nav vienkārši gleznotā 
attēla īpašība, bet gan gleznotā 
attēla priekšmets.

Amerikas latviešu diasporas 
mākslas literātūrā bieži tiek 
minēta Čikāgas grupa. Tajā bija 
mākslinieki, no kuriem daudzi 
studēja Čikāgas mākslas in  sti-
tūta skolā. To starpā bija Ojārs 
un Silvija Šteineri, Vitauts Vito 
Sīmanis, Edvīns Strautmanis, 
Benno Tālivaldis, Reinis Ei -
kens, Viestarts Aistars, Mai  go-
nis Barens, Ēriks Dukāts, Ģirts 
Puriņš un citi. Viņu biografijas 

vieta blakus mākslas mūzejam. 
Rīta kafijas pauzes varēja pa -
vadīt nevis kaut kādā ēdam zālē, 
bet Van Goga, Braka un El 
Greko kompānijā.”

Kopš mākslinieka karjeras 
sākuma Čikāgā, pēc atgriešanās 
no militārā dienesta Korejā 
Ojārs Šteiners par savu perso-
nīgo glezniecības stilu pieņēma 
abstrakto ekspresionismu, stilu, 
kuŗā viņš turpina darboties līdz 
pat mūsdienām un uzskata: 
“Domāju, ka glezniecība (un 
māksla vispār) ir sazināšanās, 
līdzeklis, ar kuŗu ir varbūt da -
ļēji iespējams pārkāpt to ciešo 
individuālās eksistences loku, 
kurā mēs ikviens kā cilvēks 
esam slēgts.” Stāstot par savām 
gleznām, Ojārs teic, ka viņam 
galvenais ir krāsa: “Mani neno-

latviešu diasporas mākslinieku 
Ojāra un Silvijas Šteineru dar bu 
izstādi. Kopš imigrācijas uz 
ASV pēc Otrā pasaules kaŗa 
brālis un māsa dzīvo Čikāgā. 
PLMC izpilddirektors arī atgā-
dināja, ka vairāku iemeslu dēļ 
Čikāgā dzīvojošo latviešu dias-
poras mākslinieku daiļrade ir 
saņēmusi mazāk latviešu kri-
tiķu un mākslas zinātnieku uz -
manības nekā Ņujorkas māk-
slinieki. Ievērojamais mākslas 
vēsturnieks Arnolds Sildegs, 
kuŗš gandrīz 26 gadus rediģēja 
žurnālu Latvju Māksla, pauda 
neapmierinātību ar ASV Vidus-
rietuma diasporas mākslinieku 
neievērošanu. Ņemot vērā šajā 
apvidū daudzās iestādes, kuŗas 
saistītas ar latviešu mākslu, pie-
 mēram Latviešu studiju centrs 
Rietummičiganas Universitātē 
Kalamazū, Klinklāva mākslas 

Strunke Trimdas grāmatā rak-
sta, ka līdz 1948. gadam no 
Latvijas trimdā nokļuva lielākā 
daļa Latvijas labāko māksli-
nieku. Starp tiem, kuŗi izbēga 
no komūnistiskās okupācijas, 
bija arī jaunie mākslinieki Ojārs 
un Silvija Šteineri. Dzimuši 
Alūksnē, pilsētā, kuŗā dzīvoja 
tikai daži tūkstoši iedzīvotāju, 
viņi nonāca Čikāgā, pilsētā, 
kuŗā iedzīvotāju bija vairāk 
nekā visā Latvijā. Čikāgas māk-
sla pēckaŗa gados piedzīvoja 
spēcīgas pārmaiņas ne tikai at -
tiecībā uz mākslu citās Ame-
rikas pilsētās, bet arī attiecībā 
uz to mākslu, kas tajā laikā tapa 
Eiropā. Abiem  jaunajiem lat-
viešu imigrantu māksliniekiem 
šis noteikti bija aizraujošs laiks. 
Viņiem bija jāpielāgojas jaunai 
mākslas pasaulei, kas no savas 
puses mācījās pielāgoties jau-

atšķīrās no lielākās daļas viņu 
studiju biedriem. Šie jaunie lat-
viešu mākslinieki ieradās kā 
imigranti no Ziemeļeiropas, bē -
got no okupācijas varas, pilsētā, 
kura jau sen bija vāciešu, itāļu, 
grieķu, čechu, poļu, lietuviešu, 
ukraiņu, ungāru un slovāku 
galamērķis. Nesenā intervijā 
Ojārs un Silvija skaidroja, ka 
iemesls, kāpēc viņi pārcēlušies 
uz Čikāgu, ir tas, ka pretstatā 
Ņujorkai, kur apmetušies dau-
dzi latviešu diasporas māksli-
nieki, Čikāgā atradās Mākslas 
institūta skola. Tā jau bija pa -
zīstama kā viena no labākajām 
mākslas skolām Amerikā. In -
ter vijā Silvija stāsta, ka viņai tik 
ļoti patika studēt ČMIS, ka viņa 
būtu gribējusi tur palikt visu 
mūžu. “Tā bija unikāla un 
brīnišķīga skola. Tās lielākā 
priekšrocība bija atrašanās 

darbina literāra gleznas tema-
tika, bet galvenokārt Krāsa, 
krāsu laukumu dināmiska sa -
dale/ritms, virsmas apdare – 
otas triepiens, žests, mans indi-
viduālais rokraksts”.

Savukārt Silvija Šteinere, lai 
gan bija abstraktās ekspre sio-
nisma glezniecības pārstāve, 
darbojās arī citā virzienā, ko 
varētu raksturot kā sava veida 
lirisko abstrakciju. Viņa arī 
līdztekus glezniecībai strādāja 
modes dizainā un bērnu grā -
matu illustrācijā, tāpēc abstrak-
tā ekspresionisma izpausmes  
viņas mākslā bija mazāk izteik-
tas.

* Ieskatam izstādē un latviešu 
diasporas mākslinieku Čikāgas 
dzīvē izmantoti Kārļa Kan  de
rovska apkopotie materiāli.
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ...... 3 mēnešiem ASV $50.00
 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Nedēļas gudrība
“Nauda – kaŗa nervs.”

Fransuā Rablē (1494–1553), franču rakstnieks

Nedēļas teikums
“Patlaban Krievijā valda klasisks fašistu režīms ar impēriskām ambīcijām – 

Krievijas polītiķi pavisam atklāti runā par PSRS robežu atjaunošanu un Aļaskas 
atgūšanu.”

Aleksejs Grigorjevs, bij. laikraksta “Atmoda” krievu izdevuma redaktors

Ja vēlaties atbalstīt savu polītisko partiju Latvijas Republikas
14. Saeimas vēlēšanās, dariet to!

Laika redakcija ir reģistrēta kā masu saziņas līdzeklis polītiskās 
reklāmas izvietošanai saskaņā ar Latvijas likumdošanu

Lūdzam sūtīt uz redakciju Rīgā – e-pasts redakcija@laiks.us

1 (vienas) lappuses apmērā – EUR 1000,–
½ (puslappuses) apmērā – EUR 750,–
¼ (vienas ceturtdaļlappuses) apmērā – EUR 500,–

Samaksa SEB bankā:
SIA “VESTA-LK”
Reģ.Nr.40003905506
PVN Reģ.Nr.: LV40003905506
K.Valdemāra 106-73, Rīga, LV-1013
AS SEB banka, kods UNLALV2X
Konts: LV90UNLA0050009776346

Pošamies uz vēlēšanām!
Balsošanai pa pastu 14. Saeimas vēlēšanās

būs 21 pasta balsošanas iecirknis

Centrālā vēlēšanu komisija 
(CVK) apstiprinājusi Ārlietu 
ministrijas ieteiktos 14. Saei  mas 
pasta balsošanas iecirkņus ār -
valstīs. 1. oktobrī gaidāmajās 
14. Saiemas vēlēšanās vēlētāji 
ārvalstīs pasta balsošanai varēs 
pieteikties 21 Latvijas diplo mā-
tiskajā un konsulārajā pārstāv-
niecībā.

Pieteikšanās pasta balsošanai 
no ārvalstīm sāksies 23. jūlijā 
un ilgs līdz 9. septembrim. 
Pieteikties balsot pa pastu vē -
lētāji ārvalstīs varēs, nosūtot 
pieteikumu pa pastu, e-pastu 
vai iesniedzot to klātienē Lat-
vijas Republikas vēstnie cībās 
Amerikas Savienotajās Valstīs, 
Apvienotajos Arābu Emirātos, 
Austrālijā, Dānijā, Ēģiptē, Fran-
cijā, Īrijā, Japānā, Kanadā, Ka -
zachstanā, Dienvidkorejā, Liel-
bri tanijas un Ziemeļīrijas Ap -
vienotajā Karalistē, Nīder-
landē, Norvēģijā, Polijā, So -
mijā, Spānijā, Turcijā, Vācijā un 
Zviedrijā, kā arī konsulātā Vi -
tebskā, Baltkrievijā.

No 27. augusta pieteikties 
pasta balsošanai varēs arī e-pa-
kalpojumā Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes mājas-
lapā www.pmlp.gov.lv vai por-
tālā www.latvija.lv.

Lai pieteiktos balsot pa pastu, 
vairs nebūs nepieciešams uz -
rādīt pasi vai personas aplie-
cību, jo vēlētāju uzskaitei šajās 
Saeimas vēlēšanās pirmo reizi 
tiks lietots vēlētāju reģistrs, un 
spiedogs pasē par dalību vēlē-
šanās vairs netiks likts.

Piesakoties pasta balsošanai, 
jāuzraksta pieteikums, kuŗā jā -
norāda vēlētāja vārds, uzvārds, 
personas kods, e-pasta adrese 

vai oficiālā e-adrese, uz kuŗu 
vēlas saņemt balsošanas mate-
riālus. Obligāta prasība ir ie -
sniegumu parakstīt, tas attiecas 
arī uz pa e-pastu sūtītiem ie -
snie gumiem. Šajā gadījumā ie -
sniegums jāparaksta ar drošu 
elektronisko parakstu. 

No 10. līdz 16. septembrim 
vēlēšanu iecirkņa komisija uz 
vēlētāja norādīto e-pastu vai 
oficiālo e-adresi nosūtīs tīmekļ-
vietnes adresi, kur pieejami 
balsošanas materiāli. Vēlēšanu 
iecirkņi ārvalstīs tiek iekļauti 
Rīgas vēlēšanu apgabalā, kas 
nozīmē, ka vēlētāji ārvalstīs 
varēs balsot par Rīgas vēlēšanu 
apgabalā pieteiktajiem depu-
tātu kandidātu sarakstiem.

Lai nobalsotu, vēlētājam jāsa-
gatavo divas aploksnes – viena 
lielāka, viena mazāka. No vi  sām 
vēlēšanu zīmēm jāizdrukā 
viena – tā vēlēšanu zīme, kas 
atbilst kandidātu sarakstam, 
par kuŗu vēlas balsot. Vēlēšanu 
zīmi varēs atstāt tukšu vai arī 
izdarīt tajā atzīmes – ar „+” 
atzīmēt kandidātus, kuŗu ievē-
lēšanu vēlētājs īpaši atbalsta, 
izsvītrot kandidātus, kuŗu ie  vē-
lēšanu vēlētājs neatbalsta. Pēc 
tam izvēlētā vēlēšanu zīme jāie-
liek pirmajā – mazākajā aplok-
snē. Aploksne jāaizlīmē un jāie-
liek lielākajā aploksnē. Šajā 
aploksnē jāievieto arī vēlētāja 
pašrocīgi parakstīts apliecinā-
jums, ka balso personiski. Ai  ci-
nājums vēlētājiem, kuŗi balsos 
pa pastu, balsošanai izvēlēties 
baltas krāsas aploksnes, tādē-
jādi parūpējoties par sava bal-
sojuma aizklātumu.

Balsojums jānosūta pa pastu 
tai pasta balsošanas vēlēšanu 

iecirkņa komisijai, kur vēlētājs 
pieteicies balsot pa pastu un 
kas būs norādīta balsošanas 
materiālos. Balsojums jānosūta 
ar tādu aprēķinu, lai tas pie -
nāktu attiecīgajā pasta balso-
šanas iecirknī līdz vēlēšanu 
dienai, 1. oktobrim.

Vēlētājs, kuŗš pieteiksies balsot 
pa pastu, drīkst pārdomāt un 
nobalsot iecirknī vēlēšanu dienā.

Kārtējās, 14. Saeimas vēlē-
šanas norisināsies šā gada 1. 
oktobrī, sestdienā. Tajās tiesī-
bas piedalīties būs Latvijas pil-
soņiem no 18 gadu vecuma, lai 
uz nākamajiem četriem gadiem 
ievēlētu 100 parlamenta depu-
tātus. Tāpat kā līdz šim, vēlētāji 
Saeimas vēlēšanās varēs balsot 
jebkurā vēlēšanu iecirknī Lat-
vijā vai ārvalstīs. 

Vairāk informācijas skat. 
www.cvk@cvk.lv
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 “Krastā saviļnots” jeb – lai dzīvo jaunais!
Tie klausītāji, kuŗi bija atnā-

kuši uz Latvijas koŗa “Anima” 
koncertu St. Paulas dziesmu 
svētkos Ordway Center for the 
Arts Music Theatre piektdien, 
1. jūlijā, bija pārsteigti, ja vien 
iepriekš nebija lasījuši par kori 
vai skatījušies tā priekšnesu-
mus kādā video. Tie, kuŗi jau 
bija iepazinušies ar šo kori, 
tomēr arī bija “maz bišķiņ” 
pārsteigti. Ir labi kādreiz būt 
pārsteigtiem!

Prieks, enerģija, atraisība – 
šie vārdi raksturo koŗa “Anima” 
uzvedumu. Šīs īpašības arī rak-
sturo bērnus un jaunatni. Tie 
atgādina manu jaunāko meitu 
trīs gadu vecumā, kad viņa 
dejoja, mūzikas iedvesmota, 
mūsu dzīvojamā istabā ar visu 
savu būtni, bez ierobežoju-
miem, bez kādiem noteiku-
miem. “Anima” nav jaunatnes 
koris, bet tas dzirkstīja ar šīm 
bērnu brīvajām īpašībām.

Korī dzied amatieŗi – dažādu 
profesiju un nodarbību cilvēki, 
kuŗi, varbūt mēs iedomātos, 
nevarētu iejusties šādā mūzikas 
strāvojumā un plūsmē. Vai 

kāds vēsturnieks, kuŗš parasti 
iegrimis savos pētījumos un 
grāmatās, var tik maģiski pār-
vērsties par skatuves cilvēku? 
Tas notiek šajā korī.

Ja klausītāji gaidīja smalku, 
niansētu mūzikālu priekšne-
sumu, kādu Latvijas koŗi mums 
ir snieguši Amerikas latviešu 
dziesmu svētkos, šinī vakarā 
mēs to nesagaidījām. Šeit nav 
vajadzība runāt par koŗa skaņu, 
balsu bilanci, mūzikalo frazē-
jumu vai citām koŗa priekš-
nesuma mūzikālām nokrāsām. 
“Anima” dziedāja ar mikrofonu 
palīdzību, un balsis savijās ar 
mazo, bet spēcīgi krāšņo in -
strumentālo ansambli. Mums 
bija sniegts spraigs, dzīvs, 
multimedia šovs, kas vizmoja 
gan metaforiski, gan tīri fiziski. 
Jutāmies pārņemti no ritmiskā 
pulsa un spēcīgām kopskaņas 
vibrācijām, kuŗas caurstrāvoja 
mūsu ķermeni. Bija “terapeitis-
ki” sēdēt, klausīties un just šo 
enerģiju. 

Amerikā šāds daudzveidīgs 
priekšnesums nav nekas jauns. 
Bet tas bija jauns latviešu 

dziesmu svētku ietvaros. Dažs 
var teikt, ka tā nebija klasiskā 
koŗa mūzika, un tas ir fakts. Bet 
tas bija mūsu koŗa mūzikas 
paplašināts jēdziens. Koris bija 
galvenā zvaigzne šinī uzve du mā, 
kaut gan ar pavisam atšķirīgu 
pienākumu, kā mums ir pa -
rasts. Un tomēr – šis uzvedums 
arī ir unikāls ne tikai latviešiem 
vien. Cik Amerikas mūzikālā 
teātŗa repertuārā koris ieņem 
vissvarīgāko lomu? Gribētu šo 
apzīmēt kā “rock opera” korim. 
Koris pilda operzvaigznes, gal-
venā solista lomu. Tas nebija 
viegls pienākums. 

Šo izrādi veidoja spējīga ko -
manda. Laura Leontjeva vadīja 
ar nenoliedzamu mūzikālu dzirk-
sti, reizēm varbūt tik dominē-
joši, ka spilgti “izlēca” ārā no 
kopīgā snieguma. Laura nebija 
diriģente, bet gan uzveduma 
dejojošā vadītāja. Šādu pieeju 
var atļauties, jo dziedātāji ir 
ietrenēti, viņi ir sadziedājušies. 
Viņiem tikai vajadzīga uzstā-
šanās momenta iedvesma. Tās 
bija pārpilnam!

Komponista Kristapa Kriev-

kalna 13-daļīgā Dziesmu cikla 
mūzika ar Kārļa Kazāka tek-
stiem vijas tradicionālā ritēju-
mā. To ir viegli klausīties, tā ir 
ritmiski saistoša, un tai pie mīt 
zināms pievilcīgums. Īpaši lēnās 
liriskās dziesmās saklau sījām 
oriģinālitātes dzirksti un har  mo-
niski īpatnus meklējumus.

Izrādes choreografija patī-
kama, korim dodot vienkāršas 
kustības, bet tādas, kas veicina 
dziesmu interpretāciju. Vizuā-
lais ietērps ar video dažādību 
deva svarīgu pienesumu visam 
sniegumam. Tērpi veidoti ar 
“Krastā saviļnots” simboliku, 
bet, pārnesot šo koncertu no 
oriģinālās jūrmalas vietas uz 
koncertzāli, gan tērpi, gan pats 
priekšnesums uzveduma sākumā 
likās nedaudz par tumšu. Bet 
pieradām. Un, jo uzvedums risi-
nājās tālāk, jo bijām vairāk ie -
vilkti tā spožajā virpulī. Mūsu 
patika pieauga, un līdz beigām 
varējām priecāties par visu, ko 
bijām baudījuši.

Tas, ka mazajā Saulkrastu 
pilsētiņā var tapt tik vitāla dzie-
dātāju grupa, rāda, ka latvieši 

tiešām ir dziedātāju tauta. Dzies-
ma mūs saista, mūs vieno, mūs 
ielīksmo un arī dod spēku un 
mieru dažādās dzīves tekās. 
Dziesmu cikls “Krastā saviļ-
ņots” liecināja par mūsu koŗa 
kultūras veidošanos, pārvei-
došanos, cenšoties meklēt jau-
nus ceļus. Ne visi šie ceļi būs 
gludi vai atbalsosies klausītājos, 
bet ir labi censties, kustēties. 

Vai “Anima” sniegums ir jau-
nais ceļš, pa kuŗu ies mūsu koŗa 
dziesmas kultūra? Pamazām jau 
tas ir noticis, gandrīz nemanot, 
arī kopkoŗa koncertos Dziesmu 
svētkos Latvijā. Populārās mūzi-
kas autori bagātīgi tiek pār stā-
vēti. Mūzikas pasaule mainās, 
un tā ir jābūt. Tā meklē lielāku 
tautas atsaucību. Bet nekas un 
nekādi jaunumi neatvietos mūsu 
lielmeistaru ģeniālās dziesmas. 
“Gaismas pils” un “Beverīnas 
dziedonis” vienmēr skanēs savā 
pilnībā un krāšņumā tieši tā, kā 
tās mums deva Jāzeps Vītols.

Bet – lai dzīvo jaunais! Viena 
klausītāja pēc koncerta teica – 
“es gribu tādā korī dziedāt!” 
“Maz bišķiņ skaļāk”!

Latvijas tumšajos gados māk-
slinieki no Latvijas mūspusē bija 
reti viesi, taču līdz ar atjaunoto 
neatkarību vārti atvērās, un lat-
viešu komponisti un izpildītāji 
ieņēma savas pelnītās vietas pa -
saulē. Pirmie vēstneši bija Pēteris 
Vasks un Richards Dubra, abiem 
saņemot pasūtinājumus un slavu 
ārpus Latvijas. Zvaigzne,  kuŗa 
šobrīd spīd visspožāk, ir Ēriks 
Ešenvalds. Arī Ērikam ir  kupls 
skaits pasūtinājumu ārpus Lat-
vijas, īpaši no ASV, vairāki 
skaņdarbi koŗiem, kas dzied 
angļu valodā.

Līdz ar to nebija pārsteigums, 
ka XV Vispārējos latviešu dzies mu 
un deju svētkos ASV bija ie   ska-
ņas diena tika veltīta Ērikam 
Ešenvaldam un viņa daiļradei, 
komponistam pašam piedaloties 
gan šajā dienā, gan vairākas rei-
zes svētkos. Lī  dzīgi arī nebija 
pārsteigums, ka uz ieskaņas kon-
certu kopā ar Saulkrastu kori 
“Anima” bija ielūgts koris no 
dvīņu pilsētas Mineapoles “Mag
num Chorum” (mākslinieciskais 
vadītājs Dr. Dwight Jilek). Mi -
nesota lepojas gan ar 10 000 eze-
riem, un, kā svētku Rīcības 
komitejas priekšsēdis Ansis Vīk-
sniņš savos ievadvārdos pirms 
koncerta teica, arī ar 10 000 
koŗiem. Tas varētu būt neliels 
pārspīlējums, bet ir skaidrs, ka 
koŗa tradicija Minesotā ir ak  tīva, 
stipra un izkopta. 

Diena iesākās ar Ērika Ešen-
valda vadīto meistarklasi abiem 
koŗiem un klausītājiem. Ērikam 
ir arī liela koŗa pieredze, savā 
laikā pats dziedājis Valsts Aka-
dēmiskajā korī “Latvija”. Meis-
tarklasē abi koŗi strādāja pie 
pazīstamiem Ešenvalda skaņ-
dar biem “Stars” un “Only in 
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Kad dvēseles dzied
Sleep”, abas dziesmas ar Sara 
Teasdale tekstiem.

29. jūnija karstā pievakarē 
Svēta Paula katedrāle (viena no 
sešām lielākajām katedrālēm 
ASV), pilna klausītāju sagaidīja 
divus izcilus koŗus. Katedrāles 
rektors savā ievadrunā citēja Sv. 
Augustīna vārdus par to, ka  
mūzikai ir spējas ietekmēt cil-

cēja “Anima”. Pirms sāka skanēt 
mūzika, skatieni pievērsās koŗa 
meitenēm, kuŗas bija eleganti 
tērpušās pelēkos lina svārkos, 
melnās blūzēs un jūras krastā 
atrastu koku krellītēm, kā arī 
puišiem melnos uzvalkos ar 
koka taurenīšiem. Vēl jo ie  spai-
dīgāk skanēja Emiļa Melngaiļa 
apdarē “Tumšā nakte, zaļa zāle”. 

dalībniece, un viņa “piedāvāja” 
savu smalko un skaisto balsi ne 
tikai šajā koncertā, bet vairākas 
reizes svētkos. Koris brīnišķīgs, 
37 dziedātāji viegli piepildīja 
mil zīgo katedrāli (ar sešu se -
kunžu atbalsi!) ar skaistām ska -
ņām, plūstošām frazēm, aizrau-
jošā izpildījumā.

Sekoja tikpat elegantais “Mag

skaņdarbus, noslēdzot savu pos-
mu ar četrām Ē. Ešenvalda 
dziesmām latīņu un angļu va -
lodās. “Magnum Chorum” ir 
īpaši skanīgs garīgajā repertuārā, 
ko  dziedāja ļoti izteiksmīgi, arī 
melodiskā Ešenvalda daiļrade 
viņiem izdevās saistoši. Dr. Jilek 
ir arī koŗa mūzikas direktors 
Bemidji State University Ziemeļ-
minesotā. 

Abi koŗi izcili, bet ar atšķirī-
giem raksturiem. “Anima” īpaši 
veiksmīgi pieveica gaŗas, plūs-
tošas frazes, Amerikas koris iz -
cēlās ritmiskos posmos ar per-
fekti noskaņotiem akordiem un 
varenu forte. “Animas” skaņu 
var raksturot kā maigu, apaļu, 
taču vietējam korim tā ir ag -
resīvāka un asāka. 

Noslēgumā abi koŗi kopā no -
dziedāja Ērika Ešenvalda pazīs-
tamākos hitus, un pirmo reizi 
amerikāņu koris dziedāja lat-
viešu valodā. Efekts bija ma -
ģisks, valoda skaidra un sapro-
tama. Diriģenta lomas sadalīja 
starp abu koŗu māksliniecis-
kiem vadītājiem, Laurai Leont-
jevai novadot burvīgo “Krus-
tiem zvaigznes debesīs” (ar tau-
tasdziesmu vārdiem), Dr. Jilek 
diriģējot melancholisko “My Love 
is Like a Red, Red Rose” (Robert 
Burns), autoram pašam novadot 
prasīgo “O Salutaris Hostia”.  

Svētku mūzikas nozares va -
dītāja Krisīte Skare koncerta 
izskaņā nodiriģēja “Dvēseles 
dziesmu” (Anita Kārkliņa). Pēc 
nerimstošiem aplausiem šo 
dzies mu atkārtoja, otro reizi 
piebiedrojoties arī klausītājiem. 
Starp citu,  teksti bija iespiesti 
programmā. 

Un sekoja vēl četras brīnumu 
pilnas svētku dienas…

vēka būtību. Tāpēc jau arī mēs 
kuplā pulkā pulcējamies ne tikai 
šajā koncertā, bet Dziesmu svēt-
kos vispār.

Pirmajā koncerta daļā mūzi-

Diriģente Laura Leontjeva pēc 
profesijas ir koŗa diriģente, Jā -
zepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas absolvente, bet kā -
dus 10 gadus arī “Latvian Voices” 

num Chorum”, puiši smokingos 
un meitenes aveņu krāsas 
blūzēs. 44 dziedātāji skanīgi un 
ar sajūsmu nodziedāja vairākus 
amerikāņu un angļu garīgos 

Pirmā rindā no kreisās puses: Dziesmu svētku mūzikas nozares vadītāja Krisīte Skare, kom-
ponists Ēriks Ešenvalds, Saulkrastu koŗa vokālā pedagoģe Elīna Ose, Magnum Chorum 
diriģents Dvaits Džileks (Dwight Jilek), Saulkrastu koŗa mākslinieciskā vadītāja un diriģente 
Laura Leontjeva, Saulkrastu koŗa diriģents Matīss Tučs
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(Turpināts 5.lpp.)

IEVA VĪTOLA

Viena ļoti latviska nedēļa Amerikā
jeb dažas piezīmes par latviešu Dziesmu un deju svētkiem Missisipi krastā

Ir pagājusi nedēļa, kopš at -
grie zāmies no brauciena uz 
Ame riku, kur Missisipi upes 
kreisajā krastā, St. Paulas cen-
trā no 29. jūnija līdz 4.jūlijam 
notika XV Vispārējie latviešu 
dziesmu un deju svētki ASV.

Kā mums gāja Amerikā un 
kāpēc turp braucām? Tie ir divi 
jautājumi, no kuŗiem pirmais 
interesē teju ikvienu, ar kuŗu 
nākas runāties un satikties pēc 
brauciena. Savukārt otrais jau-
tājums ir svarīgs mums pašiem 
– mūzeja un pētniecības centrā 
“Latvieši pasaulē”.

Dziesmu svētki ārpus Latvijas 
ir tēma, kas samērā plaši ir 
pārstāvēta mūsu mūzeja krā-
jumā, piemēram, ar dažādiem 
svētku izdevumiem (Vado ņiem, 
programmām, plakātiem u.c.), 
priekšmetiem (nozīmītēm, ap -
balvojumiem) un, protams, arī 
svētku apģērbu – tautastērpiem. 
Turklāt 2015. gadā mūzejs klajā 
laida grāmatu “Dziesma. Svētki. 
Dzīve”, kuŗā apkopoti stāsti un 
atmiņas par latviešu dziesmu 
svētkiem ārzemēs. Toreiz, strā-
dājot pie grāmatas satura, ap -
brīnojama likās ārzemju lat-
viešu pieredze un uzņēmība, 
uzturot un saglabājot šo tra di-
ciju teju visās pasaules malās. 
Sarīkot un apmeklēt dziesmu 
svētkus ārzemēs nav joka lieta, 

dzēts atklāt 2023. gada vasarā 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
XXVII Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētku laikā, 
kur tā būs daļa no svētku pro-
grammas. Arī šis uzdevums 
tika godam veikts – svētku 
laikā satiekot un fotografējot 
dziesmu svētku dalībniekus tau-
tastērpos un vienlaikus pierak-
stot viņu stāstus un sajūtas par 
savu tērpu. Lai arī mūzeja krā-
jumā glabājas vairāki desmiti 
trimdas tautastērpu, vērienīga-
jai izstādei ir nepieciešami vēl 
daži tēri, to daļu dāvinājumi 
vai deponējumi. Un svētki St. 
Paulā bija piemērots brīdis, lai 
šo jautājumu risinātu un vien-
laikus iegūtu vērtīgas ziņas pēt-
niecības tēmas izzināšanā. Pal-
dies visiem satiktajiem atsaucī-
gajiem dziesmu svētku dalīb-
niekiem – latviešu tautastērpu 
valkātājiem un glabātājiem! Jūsu 
stāsti un skaistie, īpašie tērpi, 
iemūžināti fotografijās, būs sva-
rīgi izstādes sagatavo šanā. No -
teikti ieplānojiet izstā des apme-
klējumu nākamajos dziesmu 
svētkos Latvijā, svinot dziesmu 
svētku tradicijas 150 gadus.

Bet, atgriežoties pie pirmā 
jautājuma, – kā tad mums gāja 
Amerikā? Te mani vērojumi no 
personiskā skatupunkta:

Viena nedēļa prombūtnes 

likās, nu, vismaz mēnesi gaŗa – 
tik intensīva un piesātināta 
svētku programma un mūsu 
mūzeja dalība tajā bija! Bez jau 
iepriekš aprakstītajiem mūzeja 
darbiem un veiktajiem pienā-
kumiem bijām uz Svētku at  klā-
šanas sarīkojumu, Tautasdeju 
lieluzvedumu, koŗu kopkon-
certu, Zaļumballi ar cūku bē -
rēm, Rokmūzikas vakaru, Va -
karu bez Juŗa Kronberga, Rakst-
nieku cēlienu, Sanfrancisko 
Jaunā teātŗa iestudējumu “An -
šlavs un Veronika” ar lieliska-
jiem Kasparu Znotiņu un Tairu 
Zoldneri galvenajās lomās. Un 
pašā svētku izskaņā – uz Džeza 
brokastīm. Tātad, ja savelk visu 
kopā, – četrarpusdienās deviņi 
pasākumi!

Salīdzinoši patukšais St. Pau-
las pilsētas centrs šīs piecas 
svētku dienas bija savā ziņā 
teleportējusies Latvija mikro-
formātā – visapkārt skanēja lat-
viešu valoda, uz ielām pilns ar 
letiņiem, svētku plakātiem, Lat-
vijas sarkanbaltsarkaniem karo-
giem. Ja nebūtu dažu debes-
skrāpju, gaisa ceļu (skyway) 
tuneļu starp ēkām un padaudz 
melnādainu ļaužu uz ielām, 
laika joslu maiņas skurbumā 
varbūt pat nepamanītu savu 
tābrīža lokāciju. Goda vārds!

Mūzeja un pētniecības centra “Latviešu pasaulē” galvenā kurā-
tore Marianna Auliciema un krājuma galvenā glabātāja Guna 
Dancīte vienā no St. Paulas avēnijām, ko rotāja svētku plakāti

Marianna Auliciema un Māra Pelēce pirms doku-
mentālās filmas “Valiant! Brauciens uz brīvu 
Latviju” pirmizrādes XV Vispārējo latviešu 
dziesmu un deju svētku laikā

Ieva Vītola intervē Intu Ori Grundi par ģimenes 
tautastērpiem un Filadelfijas rokdarbniecēm

Guna Dancīte satikusi kādu pieredzes bagātu dziesmu 
svētku dalībnieku – Jāni Zeltiņu

Mūzeja delegācija vienotās “uniformās” svētku tirdziņa norises vietā. No kreisās: Anita 
Bataraga, Ieva Vītola, Guna Dancīte, Marianna Auliciema

tas ir ne tikai “latviešu lietai” 
ziedots brīvais laiks, atvaļinā-
jums un laikus iekrātie finanšu 
līdzekļi, bet arī neticami daudz-
pusīga un intensīva iespēja 
četru piecu dienu laikā “uzlādēt 
latviskās baterijas” – gan bei -
dzot vienkopus satiekot savus 
pasaulē izkaisītos radus, drau-
gus un paziņas, gan kopā dzie-
dot, dejojot un nodrošinot kva-
 litatīvu svētku programmu, gan 
apmeklējot daudzos svētku pa -
sākumus, piemēram, koncer-
tus, balles, izstādes un citus 
sarīkojumus.

Šovasar dziesmu svētki ārpus 
Latvijas notika divās vietās – 
gan Eiropā (Eslingenā, Vācijā), 
gan Ziemeļamerikā, St. Paulā. 
Mūzejs un pētniecības centrs 
šoreiz piedalījās dziesmu svēt-
kos Amerikā, ik dienu satiekot 
savus atbalstītājus un stāstot 
par jau īstenotajiem un aktuā-
lajiem projektiem. Dziesmu 
svētku dalībnieku uzmanība un 
atsaucība mūzeja darbam bija 

negaidīti liela un patīkama! Ne 
tikai ar sarunām un jaunu kon-
taktu uzņemšanu mūzeja stendā, 
bet arī ar pilnajām sēdvietām 
un stāvovācijām mūzeja vei-
dotās dokumentālās filmas 
“Valiant! Brauciens uz brīvu 
Latviju” divos seansos. Filmas 
izrādīšana bija daļa no svētku 
programmas, pirms un pēc 
seansiem ar skatītājiem tikās 
gan filmas idejas autore un pro-
ducente Marianna Auliciema, 
gan filmas režisore Māra Pe -
lēce, gan kādreizējais filmas 
galvenās varones – demonstrā-
ciju automašīnas Plymouth 
Valiant “Slant Six” īpašnieks 
Juris Bļodnieks.

Taču bez šī visa mūzeja 
delegācijai XV Vispārējie lat-
viešu dziesmu un deju svētkos 
ASV bija vēl kāds svarīgs uz -
devums. Proti – iegūt labu un 
“dzīvu”, aizraujošu un papildi-
nošu saturu nākamajai mūzeja 
izstādei – “Latvieša tautastērps 
pasaulē”. Topošo izstādi pare-
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Minesotas ukraiņu pārstāvji dzied Ukrainas himnu

Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš sveic Dziesmu svētku 
apmeklētājus un dlībniekus

Kultūras ministrs Nauris 
Puntulis uzrunā Dziesmu 
svētku atklāšanas saimi

(Turpināts no 4. lpp.)

Viena ļoti latviska nedēļa Amerikā
Svētki, kas mums liek 

būt lepniem
Mazbišķiņ skaļāk! Asprātīgs 

un sevi attaisnojošs svētku 
sauklis, jo svētki tika pamanīti 
ne tikai Mineapoles lidostā, St. 
Paulas krodziņos un viesnīcās 
(uz jautājumu – Where are you 
from? – teju vienmēr sekoja 
konstatējums: Oh, yeah, Latvian 
song festival!), bet arī Minesotas 
štatā – svētku atklāšanā uzrunu 
teica gubernatora kundze, svēt-

latviešu diasporai pasaulē un 
nākotnē, gan dziesmu un deju 
tradicijai, kuŗas būtiska daļa 
kopš Otrā pasaules kaŗa tiek 
pašaizliedzīgi un brīvprātīgi uz -
turēta un saglabāta ārpus Lat-
vijas – un to dara nevis desmit 
vai simt latviešu visā pasaulē, 
bet tūkstoši! 

Forši arī, ka teju ikkatrā svēt-
ku norises programmiņā tika 
pausta cieņa Minesotas štata 

stāstīt vēstures stundās! Viņi 
joprojām dzīvo Latvijā, ir starp 
mums, kaut skaitliski pavisam 
nedaudz, un lībiešu atstātais 
mantojums ir nozīmīgs latvis-
kās identitātes substrāts!

Saprotams, emociju un ie -
spaidu ir daudz, un par katru 
no apmeklētajiem pasākumiem 
varētu uzrakstīt piedzīvotā se -
cinājumus vairāku rindkopu 
gaŗumā. Bet, ja jālūko īsi un 

Latviešu izdoma un prasmes 
ir apbrīnojamas – top glīts 
vainadziņš no pārtikas veikalā 
pirktiem ziediem

Kāda visai raksturīga svētku noskaņas aiņa

XV Vispārējo latviešu dzies-
mu un deju svētku ASV Rī -
cības komitejas priekšsēdis 
Ansis Vīksniņš

Rudzupuķu vainadziņš pēc 
svētku koncerta ticis arī St. 
Paulā dzimušajam amerikāņu 
rakstniekam Frānsisam 
Skotam Ficdžeraldam

kodolīgi, tad varbūt par trim: 
1) “Akacis” ir vienkārši lielisks, 

mans favorīts mūžīgi mūžos!
2) Ja dzirdat mūziķu Artas 

Jēkabsones (Ņujorka), Krisītes 
Skares (Bostona), Elīnas Oses 
(Rīga) vārdus, pērciet biļetes, 
apmeklējiet viņu koncertus un 
baudiet viņu vienreizējos talan-
tus! 

3) Cūku bēres Amerikā nav 
tas pats kas cūku bēres Latvijā!

Lai nebūtu viss tik rožaini jeb 
“kā pa diedziņu”, svētkos bija 
arī kāds nožēlojams, neaicināts 
viesis – Covid19 vīruss. Starp 
vairākiem tūkstošiem dalīb-
nieku tas, saprotams, jutās kā 
mājās. Nelīdzēja ne dažu ļaužu 
nēsātās maskas (Amerikā masku 
nēsāšana nav obligāta), ne paš-
aizliedzīgi ievērotās karantīnas 
– daudzi uz savām mājām 
Amerikā, Kanadā, arī Latvijā 
kovidu pārveda līdzi, un, ce -
rams, jau ir atguvuši veselību.

Viss labs, kas labi un laimīgi, 
sveiki un veseli beidzas! Esam 
atpakaļ mazajā, zaļajā, mīļajā 
Latvijā, kur pat lidostā gaiss 
smaržo un teju visu var aiz -
sniegt, ejot kājām! Nākamajos 
latviešu dziesmu svētkos ār  ze-
mēs, kas notiks 2024. gada jū -
lijā Kanadā, izskatās, ka ar ie -
šanu vien nepietiks, būs arī 
jālec, sekojot gaidāmo svētku 
sauklim: “Let’s, lec, Letts!”

Izstādes “Latvieša tautastērps 
pasaulē” tapšanu, tai skaitā 
Ievas Vītolas radošo braucienu 
uz XV Vispārējiem latviešu 
dziesmu un deju svētkiem ASV, 
atbalsta Valsts kultūrkapitāla 
fonds.

ku patronese Gvena Valca 
(Gwen Walz). Viņa bija arī klāt 
uz koŗu kopkoncertu – gran-
diozu un emocionālu svētku 
norises noslēguma pasākumu. 
Arīdzan no Latvijas svētkos 
piedalījās augsta līmeņa viesi – 
LR Ministru prezidents Kriš-
jānis Kariņš un LR Kultūras 
ministrs Nauris Puntulis. Jā -
domā, ka tas nāks par labu gan 

un apkārtnes pamatiedzīvotā-
jiem – dakotas un odžibuē 
tautām. Nez, vai Latvijā kādreiz 
pienāks tāds brīdis, kad svētku 
reizēs, rīkojot pasākumus, pie-
mēram, Ziemeļkurzemē vai Zie -
meļvidzemē, sveiksim un pa -
teik simies mūsu zemes pirm-
iedzīvotājiem – lībiešiem?! Hei, 
lībieši nav “izmiruši 12. gad-
simtā”, kā par to nereti mēdz 

PĒTERIS BLUMBERGS,
PBLA priekšsēdis

“Ir jauki būt Minesotā uz pir-
majiem Dziesmu svētkiem, kas 
sarīkoti tieši šeit! Būdams čikā-
gietis, esmu priecīgs redzēt, kā 
Mineapoles, Čikāgas un Milvoku 
koŗi salikuši kopā balsis, lai dzie-
dātu. Tas man atgādina ve  cos 
laikus, kad mūsu trīs pilsētas 
kopā rīkoja Jersikas gaidu un 
skautu nometnes. Man gan pali-
cis atmiņā, ka minesotieši mūs 
tajos laikos nosauca par “Čikāgas 
čigāniem”, šajos laikos gan jūs 
būtu ļoti “cancelled” par tādiem 
izteicieniem!

Bet, nopietni runājot, latviešu 
dziesmu svētki vienmēr bijuši 
mūsu tautas vienotāji, mūsu tau-
tas nacionālās apziņas modinā-
tāji un stiprinātāji. Dziesmu 
svētku tradicijas turpināšana ir 
bijusi svarīga mūsu latvietības 
saglabāšanai vairākās paaudzēs 

trimdā, ārpus Latvijas. 
Kopš pirmajiem Vispārējiem 

Dziesmu svētkiem ASV, kas 
notika 1953. gadā Čikāgā, ir jau 
apritējuši gandrīz 70 gadi, bet šie 
svētki joprojām vieno mūs 
Amerikā latviskā garā, kultūrā, 
stiprinot mūsos apziņu un lep-
numu par to, ka esam un vien-
mēr paliksim latvieši!

Kad PBLA valde jūnija sā  ku-
mā Rīgā pulcējās uz pirmo klā-
tienes sēdi, pēc divarpus gadiem, 
mums bija iespēja apskatīt jaun-
uzbūvēto Dziesmu svētku es -
trādi Mežaparkā, tostarp topošo 
ekspozīciju par Dziesmu svētku 
vēsturi, kuŗā bija priekšmeti un 
informācija par visiem latviešu 
dziesmu svētkiem, sākot ar 1873. 
gadu. Izstādē bija arī fotogra -
fijas, žurnāli un svētku “Vadoņi” 
no ASV un Kanadas dziesmu 
svētkiem, arī no pašiem pirma-
jiem, Čikāgā. Es pašķirstīju šo 
“Vadoni” un biju patiesi iespai-
dots par to, cik daudz man pa -
zīstamu vārdu tajā atrodami – 
manu draugu un līdzgaitnieku 
vecvecāki un  vecvecvecāki, ie -
skaitot arī manas ģimenes un sie -
vas ģimenes radi... Tas aplie cina, 
ka Dziesmu svētku tradicija ir 
kaut kas tāds, kas satur mūs kopā 
paaudžu paaudzēs, un ne tikai 
fiziski – arī mūsu vecāku latvis-
kais gars dzīvo mūsos, lie  kot mums 
lepni nest Dziesmu svētku ka -
rogu pa dažādu Amerikas pilsētu 
ielām ik pa pieciem ga  diem!”
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Kopā ar 2x2 saimi. Pirmais no labās – Aivars Osvalds

Kaspars Rožkalns un Ansis VīksniņšJuris Buņķis Mārtiņš Andersons Māris Selga sarunājas ar K. Rožkalnu un LIAA pārstāvi ASV R. Sīpolu

Kļūt par Latvijas vēstnesi pasaulē 
Vispārējo Latviešu dziesmu 

un deju svētki ASV, Minesotā, 
ir pagājuši, piepildot dvēseli ar 
krāšņu emociju gammu, jaunu pie -
redzi, iespaidiem un sengai dītu 
un negaidītu satikšanos virpuli.

Šis bija mans pirmais lielākais 
latviešu kultūras pa  sākuma ap -
meklējums ārpus Latvijas ar 
mērķi veicināt diasporas ie -
saisti Latvijas tēla veidošanā un 
ekonomiskās aktivitātes veici-
nāšanā, tāpēc, gribu padalīties 
ar saviem iespaidiem un jaun-
atklāju miem, 

ASV dzīvojošie latvieši mani 
pār steidza ar milzīgo Latvijas 
mīlestību un spēju saglabāt lat-
visko dzīves zi ņu, tradiciju kop-
šanu un nodošanu nākamajām 
paau dzēm kā lielu vēr tību un 
dārgumu. Esot Minesotas dzies-
mu un deju svētkos, es atskār-
tu, cik bieži mēs, Latvijā dzīvo-
jošie, pašsaprotami uz  tverot 
Latviju par sev piede rošu, aiz -
mirstam to ikdienā celt godā 
un lepoties ar to, biežāk sare-
dzot tajā tikai slikto. 

Redzot tos simboliskos ritu-
ālus, ar kuŗiem sākas katrs lat-
viešu pasākums ASV, domāju, 
ka mēs Latvijā par maz lepo-
jamies ar savu valsti un tās sa -
sniegumiem un mums šajā 
jomā ir daudz darāma. 

Tieši tāpēc ir svarīgi uzturēt 
ciešu saiti starp diasporas un 
pašmāju latviešiem, lai dalītos 
pieredzē, kā stiprināt Latvijas 

GUNTA LĪDAKA,
LIAA Valsts tēla nodaļas

diasporas koordinatore

uzņēmīgi, kā arī biznesā veik-
smīgi cilvēki. Kultūras norises 
sniedz iespēju veidot kontaktus 
ar šiem cilvēkiem, lai tālāk tos 
attīstītu ekonomiskās sadarbī-
bas un investīciju piesaistes vir-
zienā. Arī XV Vispārējie Lat-

jām vērstajiem Latvijas tēla vei-
došanas principiem un sadar-
bības modeļiem ar diasporu.

Pieteikšanās Vēstnešu pro-
grammai  tika uzsākta jau ie -
priekš, tādēļ īpaši tika atzī mēts 
pirmais pieteikumu ie  snie gu-

neša lomu tiks aicināti uzņem-
ties starptautiski atpazīstami 
radošie un biznesa profesionāļi, 
kuŗi iesaistās Latvijas vārda 
popularizēšanā.

Šobrīd pieteikšanās vēstnešu 
programmai notiek caur LIAA 

pusīga, digitāli attīstīta, inno-
vatīva, kā arī izmaksu ziņā 
pievilcīga valsts. Tāpat tika uz -
svērts, ka Latvijas mērķis ir kļūt 
par līdzsvarotu innovāciju centru.

Prioritārie sektori nākotnes 
investīcijām Latvijā ir biome  di-

tēlu pasaulē un veicināt tās lab-
klājību, un ASV latviešu ko -
piena ir pateicīga auditorija, 
kur to darīt.

30. jūnijā Dziesmu svētku 
pasākumu programmas ietva-
ros Latvijas Investīciju un attīs-
tības aģentūras (LIAA) direk-
tors Kaspars Rožkalns ASV 
latviešu kopienu pašu pirmo 
iepazīstināja ar jaunizveidoto 
LIAA valsts tēla Vēstnešu pro-
grammu, kuŗas mērķis ir ie -
saistīt latviešu diasporu ārval-
stīs Latvijas tēla veidošanā un 
mūsu valsts kā pievilcīga in  ves-
tīciju galamērķa populā ri zē-
šanā.

Kā skaidroja K. Rožkalns: 
“Kultūras pasākumos tradicio-
nāli pulcējas sabiedriski aktīvi, 

viešu dziesmu un deju svētki 
Minesotā ir šāds pasākums, kas 
sniedz iespēju uzrunāt audito-
riju potenciālai ekonomiskai 
sadarbībai.”

Programmas prezentācijā pie -
dalījās arī Latvijas vēstnieks 
ASV Māris Selga un Amerikas 
latviešu apvienības valdes priekš-
sēdis Mārtiņš Andersons, kuŗi 
uzsvēra diasporas milzīgo lomu 
Latvijas attiecību veidošanā ar 
ārvalstīm ekonomikā, polītikā, 
kultūrā un izglītībā.  Katrs lat-
vietis ārvalstīs ir Latvijas vēst-
nieks pasaulē, tāpēc jo svarīgi ir 
veidot vēstnešu programmu, 
kuŗa palīdzētu šo attiecību stip-
rināšanā.

LIAA ģenerāldirektors iepa-
zīstināja klātesošos ar uz mi  si-

šais vēstnesis – Juris Bun ķis, 
kuŗš arī piedalījās projekta 
prezentācijā.

Pasākumu apmeklēja pārsvarā 
gados jauni diasporas pārstāvji, 
kuŗi aktīvi darbojas diasporas 
jauniešu organizācijās, un 
LIAA direktors atbildēja arī uz 
jautājumiem par biznesa uz -
sākšanas iespējām Latvijā.

Kļūt par vēstnesi aici nāts 
ikviens Latvijas piederīgais 
ārvalstīs, kuŗam ir interese 
par Latvijas kultūras, polīti-
kas un ekonomikas proce-
siem. Tie varēs būt uzņēmēj-
darbības un citu jomu profe-
sionāļi ar pieredzi procesu 
vadībā un ar nozares kontaktu 
un sadarbības partneŗu tīklu 
savā mītnes zemē. Tāpat vēst-

cīna, bioekonomika, viedā ener-
ģētika, viedie materiāli un foto-
nika, informācijas un komu-
nikācijas technoloģijas, viedo 
pilsētu attīstība.

Tika uzsvērti Latvijas uzņē-
mumu līdzšinējie veiksmes stāsti, 
piemēram, Exonicus tra umu si -
mulators, ko jau izmanto ASV 
armijā, kā arī UAV Factory iz  ga -
tavotie droni, Aerodium un citi.

Kā rāda šo svētku pieredze, 
kultūras notikumi veicina arī 
ekonomisko sadarbību un jaunu 
saišu veidošanos. Šajā gadī-
jumā starp ASV un Latviju. 
Ceru , ka šīs saites kļūs par jau-
niem veiksmes stāstiem, ar ko 
mums kopā lepoties un vēstīt 
par tiem pārējai pasaulei(#mis
sionlatvia).

lapu, taču pēc lapas latvia.eu 
izstrādes tā kļūs par centrālo 
vēstnešu programmas vietni, 
kuŗā tiks ievietoti vienoti ko -
munikācijas materiāli par Lat-
viju, kā arī tiks apkopoti Lat-
vijas veiksmes stāsti. Tajā tiks 
populārizēti LIAA īstenotie pro-
jekti, kuŗos aicināta iesaistīties 
diaspora, kā arī tajā jebkuŗš var 
pieteikties kļūt par vienu no 
vēstnešiem.

Pirms dziesmu un deju svētku 
ieskaņas koncerta 29. jūnijā no -
tika arī biznesa pieņemšana, 
kuŗā Ministru prezidents Kriš-
jānis Kariņš un LIAA direktors 
Kaspars Rožkalns prezentēja 
Latviju kā “vārtus uz Eiropas 
Savienību” ASV investoriem. 
Latvija tika izcelta kā daudz-
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Vakars bez Juŗa Kronberga

MŪZIKA ATGRIEZĀS KLĪVLANDĒ

AIJA
MOELLER

2022. gada 1. jūlija piektdienas 
vakars XV Vispārējos latviešu 
dziesmu un deju svētkos ASV 
bija iecerēts kopā ar īpašo viesi 
no Zviedrijas – Juri Kronbergu. 
Viņš lasītu savu dzeju, kā vien 
viņš pats to tik labi spēj, bet 
“Stokholmas spēlmaņi” atskaņo-
tu “Dundura” dziesmas – kā jau 
viņi to darīja 2018. gada vasarā 
Rīgā, kad Dziesmu svētku Rī  cī-
bas komitejas locekle Māra Pe -
lēce viņus noskatīja un nolēma 
atvest uz Dziesmu svētkiem St. 
Paulā, Minesotā.

Taču Jurim, kā viņš būtu teicis, ir 
Ļoti Svarīgs iemesls prombūtnei. 
Vilks Vienacis 2020. gada 6. jūlijā 
devās uz citiem dzejas laukiem. 
Ar sirdssiltumu un gaišumu va -
karā bez Kronberga sumināja 
Juŗa savdabīgo dzeju, kur vārdu 
spēles jaucās ar ritmiem un 
mūziku.

Vakara vadītājs Korijs Mak-
lauds noteica toni pasākuma 
gaisotnei un pieteica māksli nie-
kus. Dzejas lasījumi Kaspara 
Znotiņa, Arnolda Kārkļa, Māras 
Pelēces, Laŗa Krēsliņa un Kris-
tapa Pelēča sniegumā mijās ar 
video montāžām un dokumen-
tāliem fragmentiem no cikla 
“Trimda dimd” filmas “Saules 
brāļi un Dundurs”. Juŗa balss ie -
rakstiem bija īpatnēja hipnotiska 
maģija.

Īpašs bija Kaspara Znotiņa 
sniegums. Kaspars Znotiņš, kuŗš 
svētkos piedalījās kā Anšlavs 
Sanfrancisko Jaunā teātŗa izrādē 
“Anšlavs un Veronika” un kuŗu 
Dziesmu svētku radošā komanda 

bija veiksmīgi piesaistījusi šim 
vakaram, nolasīja vairākus dze-
joļus, un divus no tiem, “Stok-
holmas siena tirgus halle” un 
“Kā Vilks Vienacis zaudēja aci”, 
fonā skanot Kristapa Graša 

mūzikai.
Dziesmas ar Juŗa Kronberga 

vārdiem no grupu “Dundurs”, 
“Prusaku ansamblis” un “Pēr-
kons” repertuāra skanēja svētkos 
visādi nodarbināto viesgrupu 

Jauki bija Klīvlandes latviešu 
draudzes zālē redzēt smaidīgos 
atnācējus, kas pulcējās pava sa-
rīgajā 15. maija, svētdienas, pēc-
pusdienā. Bijām noilgojušies pēc 
dzīvas mūzikas. Pēdējais Klīv-
landes Latviešu koncertapvienī-
bas (KLK) koncerts bija 2020. 
gada 21. februārī, un tas ir tik 
sen. Kopš 1955. gada 17. jūnija, 
KLK sākuma, Klīvlandē ik gadu 
viesojušies lieliski mūzikas at -
ska ņotāji, sākotnē ar pieciem 
koncertiem sezonā, tad pama-
zām tie samazinājās līdz diviem. 
Un tad iestājās vīrusa klusums.

Gribējās cerēt, ka Latviešu 
kul tūras biedrības TILTS kon-
certu turneja “Mūzikas Gaismā” 
ar vijolnieci Unu Toni un pianis-
tu Rūdolfu Ozoliņu būs kā vēst-
nesis turpmākiem koncertiem.

Una Tone jau reizi viesojusies 
Klīvlandē, viņa ir starptautiski 
un vietēji atzīta vijolniece. Dzi -
musi Rīgā klasiski apmācītu 
mākslinieku ģimenē, viņa uzsāka 
savas vijoles studijas četru gadu 
vecumā, tika uzņemta Emīla 
Dārziņa mūzikas vidusskolā 
Rīgā. Amerikā Una Tone ir kļu-
vusi par vienu no izcilākajām 
brīvmāksliniecēm Ņujorkā. Kon  -
certmeistare Bruklinas kamer-
oķestrim, NY Symphonic Ensem
ble, The New Choral Society, 
Fontenay Chamber Players un 
citiem ansambļiem, viņas meista-
rīgā vijolspēle ir bieži pieprasīta 
no slaveniem māksliniekiem, kā 
Michael Buble, U2, Andrea Bocelli, 
Jose Carreras u.c. Unu Toni 
varētu uzskatīt arī par Brodvejas 
bedres veterāni, jo viņa bijusi 

ANDA
SŪNA COOK

koncertmeistare slavenos mū -
ziklos kā “Miss Saigon”, “On the 
Town”, “Les Miserables”, “Lion King”, 
“Wicked” u.c. Una ir ierakstījusi 
mūziku ar Carly Simon, Diana 
Krall un Tony Bennett, uzstāju-
sies radio un telvīziju program-
mās, piedalījusies “The Today 
Show”, “Good Morning America”, 
“Conan O`Brien, “The View”.

Rūdolfs Ozoliņš, vienmēr ar 
ne  pacietību gaidīts Klīvlandē, dzi-
mis Rīgā, mūziķu ģimenē. Kla -
ieŗ spēli Rūdolfs mācījās Em. Dār-
ziņa mūzikas vidusskolā, Jāzepa 
Me  diņa mūzikas kolledžā un Jā -
zepa Vītola Latvijas Mū  zi kas aka-
dē mijā profesoru Lilijas Sar kis ja-
nas un Teofīla Biķa klavieŗu klasēs.

Kopš 2001. gada R. Ozoliņš 
dzīvo ASV, kur ieguva bakalau-
ra, maģistra un doktora gradus 
klavierspēlē Indiana Uni versity, 
South Bend un Michigan State 
University. Viņa profesori ir pas-
aulē pazīstami pianisti Georgijs 
Vatnadze, Marks Zel cers un 
Aleksandrs Toradze.

Rūdolfs kopā ar sievu Alayna 
un meitu Amēliju dzīvo Detroitā. 
Viņš privāti pasniedz klavieŗspēli 
un rēgulāri koncertē ar mūzi-
ķiem no Detroitas simfoniskā 
orķestŗa un citiem mūziķiem no 
ASV un no Latvijas. Rūdolfs 
nodibinājis kompāniju “Music 
On The Go” klasiskās mūzikas 
atskaņotāju atbalstam.

Koncerta programmā mijās 
latviešu un cittautu klasiķu 
darbi, mākslinieki bija tā ieju-
tušies, ka lūdza klausītājiem at -
ļauju sniegt paredzēto program-
mu bez starpbrīža. Ozoliņa at -

skaņotās brāļu Mediņu, Jāņa 
(1890-1966) “Dainas Nr.4 un 
Nr.5” un Jēkaba (1877-1947) 
“Pavasaŗa ieskaņas” romantiskā 
noskaņa zālē ienesa pavasari. 

spēcīgo klavieŗu nosvērtību bija 
kā brīnumainas senas mīklas 
atklājums. Abu mākslinieku vir-
tuozitātē ikkatrai mūzikālajai 
do  mai bija īpašs košums. Hel-

Kloda Debisī (1862-1918) dzirk-
stoši virpuļainā prelūdija kla-
vierēm “Uguņošana” R. Ozoliņa 
izpildījumā raisīja pārdomas, kā 
var divas rokas radīt tik aizraujo-
šu toņu dažādību. Un kā gan 
aprakstīt reti smalkjūtīgi iedves-
motās vijoles skaņas un klavieŗu 
drāmatismu Dž. Verdi (1813-
1901) prelūdijā no operas “Lom-
bardieši” 3. cēliena fināla!

Pāvuls Jurjāns (1866-1948), ie -
vērojams agrīnās latviešu mūzi-
kas komponists un pamatu licējs, 
valdzina ar  skaņdarbu “Mazas 
ainiņas” vijolei klavieŗu pavadī-
jumā. Katrai no četrām ainiņām, 
šķiet, ir sava vadošā doma – 
pirmā “Saule saka noiedama” ir 
draiskulīgi ķircinoša; otrā – “Lat
vju visvecākā rotaļa” –  apbuŗ ar 
izsmalcinātu vijoles liriku; trešā 
“Pelīt, atvelc bērniņam miegu” 
un ceturtā – “Kas gan to celiņu 
sudrabiem nolēja” izcili noslēdz 
šo dinamisko mūzikas ciklu.

Noslēgumā Karla Dženkina 
(1944) “Sarikiz”, aizraujošs sace-
rējums vijolei un klavierēm, jāie-
domājās kazaku auļošanu uz pa -
sakaini ātriem zirgiem, ko U. Tone 
uzbūra ar zibenīgu sa  sprin dzi-
nātību un skaņu daudzveidību, 
ar neiedomājami virtuozām vi -
joles iespējām.

Nora Renerte pasniedza māk-
sliniekiem ziedus, un pateicībā 
par aplausiem viņi publikai 
veltīja arī piedevu. Neviens ne -
steizās mājup, jo gribēja pār-
runāt dzirdēto un tikties ar māk-
sliniekiem. Paldies TILTS priekš-
niecei Dacei Aperānei par sa  gā-
dāto vērtīgo baudījumu!

“Stokholmas spēlmaņi”, “Akacis” 
un “Adam Zahl” izpildījumā un 
izvijās cauri Kronberga daiļradei. 
“Akacis” iepriecināja klausītājus 
ar jaunu oriģinālkompozīciju 
“Latviskā virtuve”.

Šarmantā latviešu izcelsmes 
amerikāņu aktrise Laila Robiņa, 
kas uzauga St. Paulā, Minesotā, 
“Adam Zahl” pavadījumā izpil-
dīja Larisas Mondrusas dzies-
mas ar Kronberga vārdiem – 
“Dziesmu par mīlestības spēku” 
un “Lai skan”. Juris šo sadarbību 
necēla gaismā un reti kam 
atzinies, ka viņa vārdi ir ietērpti 
šlāgermūzikā. Mēs nezinām, vai 
Jurim būtu paticis, ka šīs dzies-
mas tika iekļautas programmā, 
taču, iespējams, viņam ļoti pa -
tiktu ironija, ka tieši tās kļuva 
par “vakara naglu” (it īpaši pēc 
tam, kad it kā negaidīti Kaspars 
Znotiņš uzlēca uz skatuves un 
pārsteidza Robiņu, iegriežot viņu 
īsā dejā, sajūsminot publiku, kas 
pieprasīja atkārtojumu). Arī no -
slēguma ballē dziesma “Lai skan” 
skanēja atkārtoti divas reizes.

Nekas cits neizpauž Kronberga 
garu labāk kā viņa dzeja: vārdu 
spēles, ikdienišķa tēlainība, iepī-
tas sajūtas, tonālitāte, savdabīgais 
humors un asprātība. Vakars bez 
Kronberga uz brīdi šķita kā 
vakars ar Kronbergu. Juri, mums 
Tevis pietrūksti!

Satikšanās ar Bēthovenu (1770- -
1827) allaž iepriecē. “Romance 
Op.50 “ ar Unas Tones daudzkrā-
saino vijoles aicinājumu skais tajā 
saspēlē ar Rūdolfa Ozoliņa 

mera Pavasaŗa (1903-1988) “Me  -
ditācija” izskanēja gaiša, bet ar 
smeldzīgu reālitātes atgādināju-
mu, un “Šūpuļdziesma” – kaut 
sērīga, bet ar cerības pieskaņu.

Pēc koncerta // FOTO: Helēna Vīksniņa
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Baiba Bičole. Balts ūdens putns/ 
White Waterbird – USD 40,-

***

LAIKA GRĀMATAS

Labdien,
Mani sauc Artis Gustovskis, 

pārstāvu Kuldīgas pašvaldību 
Latvijā. Esmu Kuldīgas digitālo 
innovāciju centra vadītājs.

Avīzes “Laiks” Nr.62 (05.08. 
1978)  izlasīju par latviešu li  do-
tāju simpoziju Katskiļos 1978. 
gadā, kā arī informāciju, ka brīvās 
Latvijas lidotājiem ASV un 
Kanadā ir daudz fotografiju un 
archīvu materiālu par pirmskaŗa 
lidotāju vēsturi Latvijā.

Esmu grāmatizdevējs Kuldīgā, 
un tikko izdevām jaunāko grā-
matu par Kuldīgu ar nosaukumu 
“Kuldīga. Raksti”, kuŗai priekš-
vārdu uzrakstīja mūsu bij. Valsts 
Prezidente Vaira Vīķe-Freiberga 
(1999.-2007).

Gatavojam nākamās grāmatas, 
un no vēstures archīviem uzzi-
nājām faktu, ka Kuldīgā pirms 
kaŗa bijusi sava lidmašīna ar 
nosaukumu “Ventas ērglis”. 
Diemžēl ne Kuldīgas mūzejam, 
ne arī mūzejam Liepājā, kur tika 
daļēji būvēts lidaparāts, par šo 
nav nekādu materiālu vai foto-
grafiju, tomēr tā laika presē ir 
informācija, ka lidmašīna bijusi.

Mēs vēlamies šai vienīgajai 
Kuldīgas lidmašīnai veltīt sienas 

gleznojumu Kuldīgas Mākslas 
festivālā  https://kuldiga.lv/aktu-
alitates/6002-norisinasies-jau-
otrais-makslas-festivals-cooldi-
ga-art-fest-21, kā arī veltīt vairāk 
uzmanības šai interesantai vēs-
turiskai liecībai.

Lūdzu Jūs to darīt zināmu 
cilvēkiem, kuŗi kaut ko varētu 
liecināt par šo Kuldīgas lidma-
šīnu un/vai par lidotāju vēsturi 
Kuldīgā un/vai Kurzemē!

Liels paldies Jums jau 
iepriekš!

Lūdzu, rakstiet – 
ARTIS GUSTOVSKIS

Baznīcas iela 5, Kuldīga, 
Latvia, LV-3301
+37129262583,

artis.gustovskis@gmail.com

Vēstule Mārai 
Cellei

Beidzot atkal ar lielu baudu 
lasīju Tavas “piezīmes” 9. jūlija 
Laika lapās. Tiešām apsveicu 
Tevi, ka saņēmi dūšu atkal pub-
licēties. Par to noteikti priecājas 
visa Laika lasītāju saime. Saprotu, 
ka tas nebija viegli sēru un nastu 

dēļ sakarā ar Ojāra nāvi. Bet, 
lasot Tavus rakstus, kur Tu izsaki 
savas domas un jūtas, Tu taču arī 
runā par mūsu, lasītāju, pašu 
jūtām. Es apbrīnoju Tavas rakst-
nieces spējas. 

Tu atkal ieminējies par “mazmei-
 tiņu karognesējām.” Manai Lau-
renai februārī palika 25 gadi, un 
viņai jau ir septiņus gadus vecs dēls, 
kuŗš man ir liels draugs. Kad es 
viņu saucu par puiku, tad viņš 
mani sauc pretī tāpat – Papa Puika.

Manā mājā, kādreizējā living 
room, jau 25 gadus stāv manu 
vecāku archīvs, grāmatas un 
vēstules maniem vecākiem. Ne -
vienu vēstuli nemetam ārā. Es 
daudziem korespondentu pēcnā-
cējiem esmu nosūtījis vēstules 
maniem vecakiem, bet pretī ne -
esmu saņēmis nevienu, ko būtu 
rakstījuši manējie. Daudzas savas,  
māsas Vijas un vairāku radu vēs-
 tules esmu pārtulkojis angliski – 
jo tikai tā manu senču pēcnācēji 
varēs tās  pārlasīt. Viņi visi ir vai 
nu amerikāņi, vai kanadieši.

Lūdzu turpini aplaimot Laika 
lasītājus ar saviem sirsnīgajiem 
rakstiem!

Visu labu! 
ATLANTAS ULDIS

izdevumus Amerikā varat iegādāties, sūtot čeku
Inesei Zaķis: 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Cenā iekļauti pasta izdevumi no Latvijas.

Gunars Fricsons. Latvian Dis
placed Persons (DPs) in WWII 
Germany: Stories of Flight, DP 
life, families, and the world 
around us – USD 45,-

***

Helmars Rudzītis. The Adven
tures of my Life – USD 30,-

***

Jānis Jaunsleinis. Neprātam 
cienīt un sargāt demokrātiju – 
USD 40,-

***

Anita Uzulniece. Mans kino 
un laiks 2. daļa  – USD 45,-

***

Vaira Paegle. The Thorns of 
Freedom – USD 20,-

***

Ivars Galiņš. Māris Platais. 
Lats un blats – par ziedojumu, 
sākot ar USD 20,-

***

Jānis Zilgalvis. Laiks ceļot – 
USD 40,-

***

Jānis Brūtgāns. Mana Sēlija – 
USD 35,-

***

Elmārs Zemovičs. Mūzikālā 
Latvija attēlos – USD 25,-

***

Gundega Zikmane. Glezno-
šana brīvā dabā – USD 35,-

***

Ģirts Salmgriezis. Briseles past-
kartes – USD 55,-

***

Vilis Vītols. On Russia –
USD 40,-

***

Māra Celle. Mežaparka mei-
tene uzaug Amerikā – USD 30,-

***
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”
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T R I M D A S  P E R S O N Ī B U  PA Š P O R T R E T I

(Skat arī 8.lpp.)
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JURIS ALBERTS
ULMANIS
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtijumus iestādēm, kā ari komerciālos un personigo mantu sūtijumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtijumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sikāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

(Turpināts  20. lpp.)

S P O R T S
Pasaules spēles

Neaizsniedzas līdz 
pasaules spēļu

bronzai
Dalību ASV pilsētā Birmin-

gimā notiekošajās pasaules spē-
lēs noslēgušas Latvijas florbola 
un Latvijas “inline” hokeja izlase, 
nespējot aizsniegties līdz godal-
gām. Florbola izlase I finālā ar 
3:7 zaudēja Čechijas izlasei, 
noslēdzot turnīru ceturtajā 
vietā. Šajā turnīrā ir saīsināts 
spēles laiks – 3x15 minūtes.

Tikmēr Latvijas “inline” hoke-
ja izlase spēlē par septīto vietu ar 
rezultātu 4:3 (2:2, 1:1) pagarinā-
jumā uzvarēja Šveices valsts-
vienību, noslēdzot šo turnīru 
septītajā pozicijā.

Guntu Vaičuli no 
pusfināla šķīra 0,43 

(!) sekundes!
Latviju pasaules čempionātā 

pārstāv seši sportisti. Uz pasau-
les čempionātu, kas no 5. līdz 
24. jūlijam norisināsies Jūdžinā, 
ASV devušies šķēpmetēji Līna 
Mūze, Madara Palameika, Pat-
riks Gailums un Rolands Štro-
binders, 400 metru skrējēja 
Gunta Vaičule un soļotājs Arnis 
Rumbenieks.

ASV pilsētā Jūdžinā, Oregonas 
štatā pasaules čempionātā viegl-
atlētikā trešajā dienā pirmo startu 
aizvadīja arī Latvijas pārstāve – 
rēzekniete un 400 metru sprin-
tere Gunta Vaičule. 400 metros 
bija pieteiktas 43 dalībnieces, 
kuŗas sacentās par 24 vietām 
pusfinālā. Tālāk tika visu sešu 
priekšskrējienu labākais trio, kā 
arī sešu ātrāko laiku īpašnieces 
starp pārējām.

Daži fakti, „iesildoties” pirma-
jam startam pasaules čempio nātā.

• Skrējiena favorīte būs olim-
piskā vicečempione Merileidija 
Paulino no Dominikānas, kuŗa 
ar 49,49 sekundēm ir sezonas 
līdere un kuŗas personīgais re -
kords ir 49,20 sekundes. Tokijā 
viņa sudrabu ieguva arī 4x400 
metru jauktajā stafetē, kuŗā šajā 
pasaules čempionātā jau izcīnīja 
zeltu.

• Vaičulei starp skrējiena sep-
tiņām dalībniecēm ir sliktākais 
personīgais rekords (51,37 

sekundes) un otrais sliktākais 
sezonas rezultāts (51,93 se  kun-
des), par simtdaļu apsteidzot 
slovēnieti Anitu Horvatu.

• Riodežaneiro Olimpiskajās 
spēlēs Vaičule ieņēma 45. vietu 
(53,08) un piedalās ceturtajā pa -
saules čempionātā stadionā pēc 
kārtas. 2015. gadā viņai 30. vieta 
(52,17), 2017. gadā personīgais 
rekords (51,37) sekmēja pus-
finālu un 12. vietu (51,57), bet 
2019. gadā viņai 30. vieta 200 met-
 ros. Martā Vaičule startēja pa -
saules čempionātā telpās, ar 53,05 
sekundēm ieņemot 20. vietu.

Gunta Vaičule pasaules čem-
pionātā ASV nepārvarēja priekš-
sacīkšu pirmo kārtu 400 metru 
skrējienā un distances kopvērtē-
jumā ieguva 25. vietu, paliekot 
pirmā aiz svītras cīņā par vietu 
pusfinālā. Vaičule skrējienā fi -
nišēja ceturtā ar rezultātu 52,21 
sekunde, bet labāko rezultātu šajā 
priekšskrējienā sasniedza Domi-
nikānas republikas sprintere olim-
piskā vicečempione Merileidija 
Paulino (50,76). Vaičuli no vie-
tas trijniekā skrējienā šķīra 0,43 
sekundes.

Vieglatlēti Guntu Vaičuli pa -
saules čempionātā no vietas 400 
metru distances pusfinālā šķīra 
tikai trīs sekundes simtdaļas, un 
sportiste sākotnēji likumsakarīgi 
bija vīlusies, tomēr otrdien sa  ru-
nā ar Latvijas Televīziju skrējēja 
atzina, ka attiecīgajos apstākļos 
sasniegto rezultātu vērtē kā ļoti 
labu.

Vaičule 400 metru skrējiena 
priekšsacīkstēs noteikti gribēja 
sasniegt savu sezonā labāko re -
zultātu un cerēja, ka ir gatava arī 
personiskajam rekordam, jo tika 
ieguldīts liels darbs. Finišu Gunta 
sasniedza pēc 52,21 sekundes un, 
iegūstot kopvērtējumā 25.vietu, 
atpalika gan no sava rekorda 
(51,37), gan sezonā labākā rezul-
tāta (51,93).

Rezultātā izpaudās daudzu fak-
toru ietekme un Vaičule uzsvēra, 
ka vēl ir nepieciešams laiks un 
liels darbs, lai organisms atgūtu 
maksimālās ātruma īpašības. Gunta 
uzsvēra, ka atbilstoši apstākļiem 
attiecīgajā dienā noteikti sevi pa -
rādīja labi. Vieglatlēte paskaid-
roja, ka viņai nebija iespēju piln-
vērtīgi aklimatizēties ASV, tādēļ 
ar sasniegto rezultātu var būt ļoti 
apmierināta, jo garš ceļojums 
ietekmē jebkuru sportistu.

“Pasaules rangs ir 
objektīvs rādītājs 

vieglatlētu cerībām’’
Pasaules rangs ir objektīvs 

rādītājs ar vieglatlētiem saistīta-

jām cerībām pasaules čempi-
onātā Jūdžinā, sarunā ar LETA 
skaidroja Latvijas Vieglatlētikas 
savienības (LVS) ģenerālsek re-
tārs Dmitrijs Miļkevičs.

“Mērķi sportistiem atšķiras. 
Kā mēs redzējām 2019. gada 
pasaules čempionātā Dohā, pa -
saules rangs ir objektīvs rādītājs. 
Tas arī būs atskaites punkts, bet, 
protams, katrs grib nostartēt 
labāk,” saka Miļkevičs, kuŗš uz 
Jūdžinu devies kopā ar koman-
du kā izlases direktors. 

“Šķēpmetējiem labs rezultāts 
būs vieta pamatsacensībās, kaut 
gan pēc sacensībām viņi nez vai 
atzīs, ka tas ir bijis labs starts. 
Vaičulei tā būs vieta pusfinālā un 
labākais rezultāts šosezon. Rum-
beniekam, pirmkārt, jābeidz dis-
tance, kā arī jāmērķē uz sezonas 
labāko rezultātu, varbūt pat per-
sonisko rekordu,” sportistu mēr-
ķus ASV ieskicē Miļkevičs. Ru -
nājot par medaļām, Miļkevičs 
atzīmē, ka ar veiksmes palīdzību 
pie tādām var tikt šķēpmešanā.

Uz Jūdžinu pēc saslimšanas ar 
Laima slimību nedevās šķēp-
metējs Gatis Čakšs, kā arī trīs-
soļlēcēja Rūta Kate Lasmane, 
kuŗa kopā ar treneri Juri Pet-
roviču priekšroku dod startam 
Eiropas čempionātā, kuŗam viņa 
arī ir kvalificējusies.

Miļkevičs atzīmē Latvijas Na -
cionālās sporta padomes fi  nan-
ciālo atbalstu šim pasākumam. 
Visi sportisti, atskaitot Rum be-
nieku, uz ASV devušies ar sa -
viem treneriem, kā arī Latvijas 
Olimpiskās vienības fiziotera-
peitu.

Pasaules Vieglatlētikas savie-
nība (WA) dzīvošanu sacensību 
vietā nodrošina no 12.jūlija, un 
to latviešu šķēpmetēji izman to-
juši aklimatizācijai un nelielai 
treniņnometnei pirms sacensī-
bām. Šobrīd pasaules rangā 
Mūze ir astotajā, Palameika un 
Gailums – 20., Štrobinders – 26., 
Rumbenieks – 45. un Vaičule –  
62. vietā.

Līdz šim pasaules čempionā-
tos labākais panākums Latvijas 
sportistiem ir Inetas Radevičas 
izcīnītā sudraba medaļa tāllēk-
šanā 2011. gadā. Latvijas sportis-
ti izcīnījuši arī divas bronzas 
medaļas – Dainis Kūla šķēpa 

Kārlis Lejnieks un Dmitrijs Miļ-
kevičs (no labās) // FOTO: F64

mešanā vēl PSRS izlasē 1983.gadā 
un Laura Ikauniece-Ad  midiņa 
2015. gadā septiņcīņā.

Samoilovam/
Šmēdiņam – bronza
Ešpinju (Portugale) risinājās 

starptautiskās tūres Challenge 
līmeņa turnīrs. Tūrē Challenge 
turnīri ir otrais augstākais līme-
nis pēc “Elite 16” sacensībām, kur 
piedalās visspēcīgākie dalībnieki.

Aleksandrs Samoilovs un 
Jānis Šmēdiņš (attēlā) uzvarēja 
pirmajā spēlē, bet nākamajā cīņā 
cieta neveiksmi. Latvijas pāris ar 
2:0 (21:15, 21:17) uzveica aus-
trāliešus Kristoferu Makhjū un 
Polu Bērnetu, nodrošinot dalību 
izslēgšanas turnīrā. Spēlē par 
pirmo vietu grupā Samoilovs/
Šmēdiņš ar 0:2 (21:23, 18:21) 
zaudēja Nīderlandes volejbo lis-
tiem Kristiānam Vārenhorstam 
un Stīvenam van de Veldem. 
Otrā līmeņa turnīrā ar 13. nu -
muru izliktais Latvijas duets cīņā 
par bronzu ar 2:0 (21:17, 21:14) 
uzvarēja Polijas pāri Pjotru Kan-
toru/Maceju Rudolu, ku  ŗiem tur-
nīrā bija ticis devītais numurs.

Kvalifikāciju neizdevās pār-
varēt citam Latvijas duetam 
Edgaram Točam/Artūram Rin-
 kevičam, bet sieviešu kon ku-
rencē Latvija nav pārstāvēta.

Konstantinova /Ēbere 
izcīna sudraba godalgas

Eiropas čempionātā plūdma-
les volejbolā U-20 vecuma grupā 
Turcijā Latviju  pārstāvēja divi 
dueti. Sieviešu konkurencē tre-

neŗa Aleksandra Soloveja vadībā 
spēlēja Deniela Konstantinova 
pārī ar Līvu Ēberi, kuŗas sa  cen-
sībās izliktas ar 4. kārtas numuru 
(attēlā). 

Jāpiemin, ka Līva šajā turnīrā 
bija jaunākā spēlētāja, jo ir tikai 
14 gadus veca. Savukārt vīriešu 
konkurencē treneŗa Atvara Vil -
des vadībā startē duets, kuŗā 
apvienojušies Kristians Fo  ke-
rots ar Oliveru Bulgaču, kuŗi 
sacensībās izlikti ar 19. kārtas 
numuru.

Startējot D apakšgrupā, Kon-
stantinova/Ēbere ar 2:0 (21:19, 
21:19) uzvarēja Beļģijas spor-
tistes Džeidu van Doinu/An  ne-
lori Beksu. Turpinājumā Latvijas 
duets ar 2:0 (21:9, 21:7) sagrāva 
Slovakijas duetu Mihaelu Pa  ne-
kovua/Karolīnu Marernīkovu. 
Astotdaļfinālā Latvijas duets ar 
rezultātu 2;1 (21:13, 17:21, 15:7) 
uzveica austrietes Magdalēnu 
Rabiču/Anju Trailoviču (9.). 
Ce turtdaļfinālā ar rezultātu 2:1 
(21:15, 14:21, 15:12) tika pār-
spētas ungārietes Žofija Vašvāra/
Hanna Gubika (12.), iekļūstot pus-
 finālā, kur ar 2:1 (19:21, 21:14, 
18:16) uzvarēja nīderlandietes 
Brehtu Pīrsmu/Dezī Poešu. Da -
niela Konstantinova/Līva Ēbere 
izcīnīja sudraba godalgas. Ar 
ceturto numuru izliktās latvietes 
izšķirošajā cīņā ar 0:2 (13:21, 
17:21) zaudēja ukrainietēm An -
helinai Hmiļai/Tetjanai Laza-
ren ko, kuŗas meistarsacīkstēs 
bija izsētas ar piekto numuru.
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SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa -

zināties ar sarīkojumu un diev-
kalpojumu rīkotājiem, precī-
zējot, vai paredzētie sarīkoju-
mi notiks vai arī tie ir atcelti!

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com.

Sarīkojumi Sietlā
9. – 31. jūlijā Vasaras viduss-

kola ,,Kursa” Rietumkrasta Lat-
viešu izglītības centrā Šeltonā. 
31. jūlijā – 6. augustā Bērnu va -
saras nometne ,,Mežotne” Rie  tum-
krasta Latviešu izglītības cen trā 
Šeltonā. 9. augustā Pen  sionāru 
pusdienas (pikniks), plkst. 12:00 
Latviešu centrā.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās 13:00, Info: 
514-992-9700. www.tervete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.word-
press. com, ZKLB sekr. un in -
formāc. daļas vadītāja Una Vei-
lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr: (58 Irving st, Brookline MA 
02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr.: 617-232-
5994 Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igors sa-
fins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi 
cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; e-pasts: cianasdraudze@

gmail.com; www.facebook.com/ 
Čikāgas-Ciānas draudze 2550-
4389-7965-234. Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. Pēc dievk. kafi-
jas galds. Māc. Gundega Puidza, 
tālr. birojā: 773-736-1295; mājās: 
708-453-0534, E-pasts: puidza@
yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
1-773-818-6965 st. Peters.latvian.
church@gmail.com Ivars Spalis 
(ivspalis@gmail.com), priekš-
nieks. Dievk. notiek svētdienās 
10:00. Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake

wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. lut. 
dr.: (30623 W. Twelve Mile Road, 
Farmington Hills, MI 48334). 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Seko sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, e-pasts: 
folkmane@hotmail.com Info: 
An  drejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
dievk. visi lūgti pie kafijas galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). Jūlijā 
dievkalpojumu nebūs.

Džamaikpleinas Trīsvienības 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con
gregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 
Svētdienās 11:00 Dievk. ar dievg. 
draudzes sekretāre Zigrida Kruč-
kova, tālr.: 617-323-0615. Diev-
kalpojumi divreiz mēnesī, 2:30 
pēcpusdienā ar viesmācītāju 
Igoru Safinu.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Māc. 
Gija Galiņa. 24. jūlijā Diev kal-
pojums ar dievgaldu plkst. 10:00. 
31. jūlijā Dievkalpojums neno-
tiks. 7. augustā Dievkalpojums 
plkst. 10:00. 14. augustā Diev-
kalpojums plkst. 10:00. 21. au -
gustā Dievkalpojums ar diev-
galdu plkst. 10:00.

Jelgava gleznās
MĀRIS 

BRANCIS
Tā saucās brīvdabas izstāde, 

kas par godu Jelgavas 756 gadu 
jubilejas reizei maijā, kad tiek 
svinēti pilsētas svētki, tika sarī-
kota Hercoga Jēkaba laukumā.

Jauno technoloģiju dēļ gleznas, 
grafikas un citi vizuālās mākslas 
darbi jau kādu laiku tiek izstādīti 
brīvā dabā, nebaidoties, ka vēji, 
lietus un pat sals sabojās vērtīgos, 
vārīgos mākslas darbus. Tas ne -

krūmājiem 19. gadsimta beigās, 
ko uzgleznoja slavenais saldenieks, 
un salīdzināt ar situāciju mūs-
dienās. Savukārt Raitis Junkers, 
kuŗš Jelgavā vada privāto bērnu un 
jauniešu mākslas studiju “Junda”, 
šādu iespēju dēļ izlicis apskatei 
brīvā dabā studijas audzēkņu 
darbus, ļaujot tos aplūkot jeb-
kuŗā diennakts laikā vai visu 
cauru gadu. Vienlaikus tā ir lie-

Izvēloties izstādes darbus, ra  dās 
vēlēšanās parādīt pilsētas bijušo 
neatkārtojamību, kas atrodama 
gleznās, un pastāstīt, kuŗā vietā 
tas noticis, raugoties mūsdienu 
pilsētas plānojumā. Piemēra pēc 
ņemsim Johana Valtera visiem 
zināmo diplomdarbu, beidzot 
Pēterburgas Mākslas akadēmiju 
1897. gadā, – “Tirgus Jelgavā” (Lat-
vijas Nacionālā mākslas mū  zeja 

krājumiem “Pirmais pastāvīgais 
kinoteātris Staļļplacī Jelgavā” la -
sāms fragments no viņa atmi ņām:

1904. – 1905.gadā Jelgavā gada 
tirgos parādījās dēļu būdās iekār
toti „kino – teātri”. Pirmais, kas 
tādu Jelgavā uzcēla, bija jau 
Šträmers. /../ Dažus gadus vēlāk 
pilsētā jau darbojās pastāvīgi 
kino – teātri: “Šträmera” uz staļļ
plača (ap 1907 – 1912), „Imperial 

mazas meitenītes skatupunkta.
Tāpat nebija aizmirsta glez-

notāja Maija Nora Tabaka, rādot 
krāšņo, fantastisko darbu “Dā -
mas dārzā” (2015) un pastāstot, 
ka māksliniece ir dzimusi jel-
gavniece, bet viņas vectēvs bija 
sekmīgs būvuzņēmējs un uzbū-
vēja lielu īres nama kvartālu 
Vidvuda ielā (tagad Veiden-
bauma iela), tēvs Jānis Eduards 

liska reklāma studijas audzēkņu 
profesionālai sagatavotībai.

Šo ideju patapināja Jelgavas ie -
stādes “Kultūra” darbinieki, kuri 
ierosināja izveidot izstādi “Jel-
gava gleznās”. To reālizēt uzticēja 
man. Otrais pasaules kaŗš pilsētu 
praktiski pārvērta drupās. Tās 
vietā padomju okupācijas gados 
uzbūvēta pilsēta, nerūpējoties ne 
par tās vēsturi, ne vēloties tai pie -
dot kādus īpašus vaibstus, kas to 
padarītu unikālu, nemaz neru-
nājot par vienkāršu sadzīvē grem-
dētu skaistumu vai nesamērojot 
ar cilvēku garīgajām un ikdienas 
vēlmēm. Kā zināms, līdz kaŗam 
Jelgava bija īpaši pievilcīga. Tā nesa 
tālāk Kurzemes un Zem gales 
hercogistes galvaspilsētas auru, 
ko centās savās gleznās iemū ži-
nāt daudzi redzami mākslinieki. 

īpašums). Šobrīd tirgus vietā ir 
Hercoga Jēkaba laukums. Glez-
nas priekšplānā pavasara saulē 
krāšņās kleitās lēnā solī aizslīd 
divas jaunkundzes. Tās ir Karo-
līna Štelmahere un Meta Feld-
mane, kuŗas vēlāk Jelgavas Sv. 
Trīsvienības baznīcā salaulājās 
viena ar Vilhelmu Purvīti, otra – 
ar Johanu Valteru. Abi draugi 
diplomdarbus gleznoja Jelgavas 
krievu klubā “Kružok” un pēc 
tam parādīja izstādē pilsētnie-
kiem. Johans Valters līdz aiz-
braukšanai uz Vāciju 1906. gadā 
dzīvoja, gleznoja un mācīja skol-
niekus savā darbnīcā Svētes ielā 13 
(tagad tā vieta atrodama ie  pre tim 
autoostai, kur ir veikals “Elvi”).

Par Aleksandra Strekāvina ak -
vareli (1957) no Ģ. Eliasa Jel ga-
vas vēstures un māksla mūzeja 

Bio” (sākumā Skrīveru ielā, tad 
Lielajā ielā 11; ap 1908 – 1944) 
“Kazino” Lielajā ielā 29 (1913 – 
1944), „Palais Royal” pils dārzā 
(1914 – 1944) un “Pērle” (ap 
1925 – 1944) Pils ielā.

Liekas, ka avīzes lasī tājiem 
jāpasaka, ka pieminētais Staļļ-
placis atradās territorijā starp 
mūs dienu Uzvaras ielu, Centra 
pamatskolu, J. Čakstes ielu un 
Lata veikalu.

Izstāde atgādina, ka Jelgavā 
reiz dzīvoja un strādāja Alek-
sandrs Romans, Kārlis Baltgailis, 
Gunārs Ezernieks, Visvaldis Garo-
kalns, Mārcis Stumbris, Ģederts 
Eliass un citi. Par lielo traģēdiju, 
ko piedzīvoja šī pilsēta, stāsta 
Silvijas Meškones 1980. gada 
glezna “1944. gadā dega Jelgava”, 
atainojot Jelgavas bojā eju no 

nozīmē, ka dabas untumiem tiek 
pakļauti slavenu gleznu oriģināli. 
Tagad tos nofotografē un uz 
dažādiem materiāliem izprintē, 
turklāt dažādos izmēros – lie  lā-
kus un mazākus –, saglabājot 
mākslas darba unikālo krāsu 
paleti, kompozīciju, pat otas vai 
zīmuļa rakstu. Dažs labs “māk-
slas mīļotājs” tādā veidā dabū, 
teiksim, Leonardo da Vinči “Monu 
Lizu” vai jebkuŗa cita šedevra 
kopiju. Agrāk cilvēki kopēja sla-
venu mākslinieku darbus, tagad to 
ar izciliem panākumiem un sek-
mēm veic techniskiem līdzekļiem.

Par piemēru varu minēt Saldu, 
kur vietu vietām pilsētā ir šādā 
veidā apskatei izlikta kāda Jaņa 
Rozentāla glezna. Šādā veidā ļauj 
skatītājam ieraudzīt, teiksim, Cie -
ceres upītes līkumošanu starp 

Tabaka bija sekmīgs inženieris, 
bet māte Eleonora izslavēta aug-
stas klases modiste Jelgavā. 
Gleznotāja atzītas:

“Daudzkārt esmu domājusi, 
kāda būtu mana dzīve, ja Latvijā 
viss palicis, kā tolaik bija. 
Iespējams, ka es nebūtu māk-
sliniece, bet kā bagātnieku bērns 
aizietu pa citu līniju”.

Jelgava ir gleznota visos laikos. 
Šoreiz tika parādīti 15 māk-
slinieku darbi. Citu gadu varēs 
izstādīt mazāk zināmas gleznas, 
kas glabājas Latvijas mūzejos. 
Domāju, ka arī šādā mazliet 
neparastā veidā var pastāstīt par 
pilsētas slaveno vēsturi un iesēt 
skatītājos lepnumu par seno 
Mītavu, kuŗā viņi tagad dzīvo.
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No mums šķīries mūsu mīļais draugs
prāvests prof. Dr.

JĀNIS PRIEDKALNS
Dzimis 1934. gada 28. martā Bārbelē, Latvijā,

miris 2022. gada 14. jūnijā Adelaidē, Austrālijā

Dieva mierā aizgājusi

DACE EGLĪTE,
dzimusi KEIŠA

Dzimusi 1972. gada 15. oktobrī Salacgrīvā,
mirusi 2022. gada 13. jūlijā Rīgā

Pasaules Brīvo latviešu apvienība (PBLA)
izsaka visdziļāko līdzjutību apvienības izpilddirektoram

Raitam Eglītim ar ģimeni, dzīvesbiedri zaudējot

Mēs klusi paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs,
Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Vienmēr mūsu atmiņās būs. 

Skumjās un mīlestībā viņu pieminam, 
NEVILS UN MARGARIETA LEIMAŅI

Mūsu mīļā 46.c. filistre

AGATE NESAULE
Dzimusi 1938. gada 23. janvārī Rīgā, Latvijā,

mirusi 2022. gada 29. jūnijā Madison, WI, ASV

Sērojot piemin
KORPORĀCIJA DAUGAVIETE

Latvian Hall (Latviešu ev. lut. 
sabiedriskās telpās, 33rd & Mo  hawk 
iela, Baznīca, 33rd & C iela, Lin-
kolnā. kunora@windstream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfi gu
ration Romanian Orth. Church, 
2 Winter St., Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, 
tālr. 413-568-9062. 23. jūlijā, 
plkst. 11:00 – Dievkalpojums ar 
dievgaldu, māc. I. Safins.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Māc. Jānis Gin-
ters tālr: 260-7975-695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
414-416-6157 Dievk. notiek 
svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Minea-
poles St. Paulas latviešu evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes video 
dievkalpojumi notiek katru ne -
dēļu, tos var skatīties mndrau-
dze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības/
Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC H4A 
3P7), tālr.: 514-992-9700. www.
draudze.org vai www.tervete.
org. pr. Jānis Mateus tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut he
ran Church, P.O. Box. 1008, Maple
wood, NJ 07040). Dievkalpojumi 
notiek NJ Latviešu biedrības 
namā Priedaine, 1017 State 
Route 33, Freehold, NJ 07728, 
māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY.
St. Andrew bazn. 335 Reyn olds 

Ave, Parsippany NJ.
Seafarers. 123 East 15th Street, 

New York, NY.
Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 

Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-

Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis, mob. (989)781-1163. 
E-pasts: dzirnis@chartermi.net. 
Dievkalpojumi vienreiz mē -
nesī, 1.00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.

Sandiego ev. lut. dr.: Diev-
kalpojumi notiks iekšienē un 
jānēsā sejas maskas!

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314 457 
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30. 
Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600; e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Baznīcas mājaslapa: www.

seattlelatvianchurch.org. 24. jū -
lijā Dievkalpojums ar dievgal-
du.7. augustā Dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kristības. 21. augustā 
Kapu svētki Evergreen Washelli 
kapsētā.

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur
man St, Schenectady NY 12308). 
Diakone Linda Sniedze-Taggart. 

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – sazi-
nāties ar Andri Ritumu, 727-
797-1933. Dievkalpojumi un 
Bībeles stundas notiek Faith 
Lutheran baznīcā, kas atrodas 
2601 49th Street North, St. Peters
burg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts: baznica@bellnet.
ca. Info: www.stjohnslatvian.ca 
Māc. Ģirts Grietiņš (adrese: 40 
Hollyberry Trail, North York ON 
M2H 2S1), tālr: 6479-865-604, 
E-pasts: grietins@gmail.com. 

Priekšnieks: Kārlis Vasarājs, Pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom. 
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: 400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121. 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane. Svētdienas diev-
kalpojumi sāksies plkst. 10:00. 
Trešdienās svētbrīžu laiks paliek 
nemainīgs – plkst. 10:00. Pie -
slēgšanās norādes ir atrodamas 
draudzes mājaslapā.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU
ziņas uz e-pastu:
rigaven@aol.com

– Inese Zaķis – ne vēlāk 
kā PIEKTDIENĀS.

Seko pusgada informācijas 
sapulce un pikniks. 28. augustā 
Dievkalpojums plkst 10:00. 4. 
septembrī “Labor Day” dienas 
nogale – Dievkalpojums neno-
tiks. Lūdzu ievērot – Sākot at 
19. jūniju, vasaras posmā die-
vkalpojumi sāksies plkst. 10:00.

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. (2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505.) Tālr: 616-361-6003.) 
Māc. Aija Graham. Dr. pr. Ivars 
Petrovskis, tālr: 616-975-2705. 
Dievk. notiek 2x mēnesī, 2:00 
pm. Par datumiem lūdzu sazi-
nāties ar dr. pr. Ivaru. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Grandrapidu Latv. Katoļu 
dr: Our Lady of Anglona (504 
Grand Ave NE Grand Rapids 
MI 49503) Grand Rapids Asso
ciation Nama – Mac. Mark Mit
chell Priekšnieks Bronislavs Vis-
cockis – tālr: 616-540-1322. 
Dievk. Notiek katru svētdienu 
10:00am – seko kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Latviešu ev. lut. apvien-
otā draudze notur klātienes diev-
kalpojumus katru svētdienu, 
plkst. 10:00. Parallēli pieejami 
sprediķu ieraksti draudzes You
Tube kanālā (meklēšanas atslē-
gas vārds “Latviešu apvienotā 
draudze Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lake wood, OH 44107) Draudzes 
dievk. notiek svētdienās 11:00. 
Bībeles stundas notiek 10:00 
katra mēneša otrajā un ceturtajā 
trešdienā. Baptistu dr.: Bethel 
Baptist Church (2706 Noble Rd, 
Cleveland 44121) Dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datu-
miem sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-730-
3427, e-pasts: kindriks@aol.com. 
Pensionāru saiets katra mēneša 
otrajā ceturtdienā plkst. 11:00 
sabiedriskajās telpās.

Vēl tik daudz rītausmās Tev jāieskatās bij…

Laika redakcija skumst par
Daces Eglītes aiziešanu Mūžībā

un izsaka visdziļāko līdzjutību Raitam!

Amerikas Latviešu apvienība izsaka visdziļāko līdzjutību
bijušās apvienības biedru nozares lietvedes Daces Eglītes

tuviniekiem, draugiem un domubiedriem, viņu Mūžībā pavadot.
Mēs ar pateicību atceramies Daces ilggadīgo darbu un

ieguldījumu ASV latviešu sabiedrības labā.
Vieglas smiltis!

ALA valde un biroja darbinieki



LAIKS 2022. gada 23. jūlijs – 29. jūlijs20

(Turpināts no 17. lpp.)

S P O R T S

Latvijas – Somijas spēle

Andris Šics (pa kreisi) un Juris 
Šics // FOTO: Edijs Pālens/LETARFS – Helsinku HJK. Spēles 

moments
Sporta ziņas sakopojis

P. KARLSONS

Kristians Fokerots/Olivers 
Bugačs F apakšgrupā pirmajā 
spēlē ar  0:2 (17:21, 20:22) zau-
dēja Teo Rotāru/Arturu Kanē 
no Francijas.

***
Italijas dienvidaustrumu pil-

sētā Čiro Marinā “Beach Pro” 
tūres “Future” posmā plūdmales 
volejbolā. U-20 Eiropas eksčem-
piones Anete Namiķe/Varvara 
Brailko  zaudēja amerikānietēm 
(1:2) un ierindojās piektajā vietā.

Basketbols
Latvijas U-20 vīriešu basket-

bola izlase Tbilisi piedzīvoja 
zaudējumu Eiropas čempionāta 
(EČ) B divīzijas turnīra pirmajā 
spēlē. Latvijas jaunie basketbo-
listi ar rezultātu 64:72 zaudēja 
vienaudžiem no Bulgārijas. Lat-
vijas izlasē rezultātīvākais spē -
lētājs  ar 13 punktiem, astoņām 
atlēkušajām bumbām un diviem 
bloķētiem metieniem atzīmējās 
Krišs Helmanis, 12 punkti, 
sešas bumbas zem groziem un 
sešas rezultātīvas piespēles bija 
Tomam Skujam, un vēl 12 pun-
ktus guva Nils Baumeisters.

Otrajā spēlē. Latvijas basket-
bolisti ar rezultātu 72:59 pār-
spēja vienaudžus no Īrijas. Toms 
Skuja kaldināja Latvijas uzvaru 
ar 16 gūtiem punktiem un 10 
rezultātīvām piespēlēm, Ričards 
Daniels Vanags pievienoja 15 
punktus un desmit atlēkušās 
bumbas, kamēr Krišs Helmanis 
izcēlās ar 14 punktiem.

***
Latvijas basket-

bolistes U-20 Eiropas 
čempionātu noslēdza 

10. vietā

Cīņā par devīto vietu Šopronā 
notiekošajā čempionātā latvietes 
ar rezultātu 64:70 zaudēja vien-
audzēm no Somijas.

RFS  zaudē 
Čempionu līgā 

Latvijas čempionvienība fut-
bolā Rīgas Futbola skola (RFS) 
Jūrmalā UEFA Čempionu līgas 
kvalifikācijas pirmās kārtas at  bil-
des spēlē zaudēja Somijas klu-
bam Helsinku HJK pēcspēles si -
tienos 1:2 (0:0, 2:1, 0:0, 11 m – 4:5). 

Helsinkos notikušajā pirmajā 
spēlē RFS zaudēja ar 0:1, vienīgos 

vārtus ielaižot pēc rupjas kļūdas.
Kvalifikācijas otrajā kārtā šī 

pāŗa uzvarētāja tiksies ar Pil ze-
nes “Viktoria” no Čechijas. Abas 
komandas janvāra beigās Hel-
sinkos aizvadīja pārbaudes spēli 
pirms 2022. gada sezonas, un 
tajā ar 2:0 uzvarēja rīdzinieki. 
RFS komandai šī ir ceturtā sezo-
na uz Eiropas skatuves un pirmā 
valsts čempiones statusā. Pērn 
Viktora Moroza vadītā komanda 
aizkļuva līdz UEFA Konferences 
līgas kvalifikācijas trešajai kārtai, 
kuŗā izrādīja cienīgu pretestību 
Beļģijas klubam “Gent”.

* FK Liepāja savā laukumā 
izcīnīja panākumu UEFA Kon-
ferences līgas kvalifikācijas pir-
mās kārtas atbildes spēlē un no -
drošināja iekļūšanu nākamajā 
kārtā. “Liepāja” stadionā Dau
gava ar 3:1 (0:0) pārspēja Ko  so-
vas klubu “Gjilani”. Divu spēļu 
summā ar 3:2 pārāki bija liepāj-
nieki. 

* FK Rīga UEFA Konferences 
līgas kvalifikācijas pirmās kārtas 
atbildes spēlē izcīnīja uzvaru, 
turpinot cīņu par vietu Konfe-
rences līgas pamatturnīrā. Rīga 
savā laukumā ar 2:0 (1:0) pār-
spēja Ziemeļīrijas komandu Derry 
City, divu spēļu summā gūstot 
panākumu ar pārliecinošu 4:0. 
Pirms nedēļas rīdzinieki viesos 
tika pie uzvaras ar 2:0. Kvali fi-
kācijas otrajā kārtā Rīga tiksies 
ar Ružomberok no Slovakijas, kas 
pārspēja Kauņas Žalgiris vienību.

Atbalsta Rīgas domes 
lēmumprojektu par 

biedrības “TTT-
Rīga” dibināšanu

Šāds lēmums ļaus likvidēt 
līdzšinējo nodibinājumu un va -
došajam sieviešu basketbola klu-
bam “TTT Rīga” pārtapt par 
biedrību, lai piesaistītu financē-
jumu kluba darbības nodro ši-
nāšanai. Kā skaidrots domes de -
putātiem iesniegtajā informācijā, 
“TTT Rīga” komandas dalībai 
FIBA Eirolīgas turnīrā ir ne  pie-
ciešami 600 000 eiro kā biedru 
iemaksa basketbola sezonā. Pa -
pildu 150 000 eiro ir privātā sek-
tora financējums. Līdz ar to vie-
nai kluba sezonai nepieciešami 
750 000 eiro.Izveidojot biedrību 
un paplašinot biedru skaitu, 
būtu iespējams nepieciešamos 
600 000 eiro nodrošināt ar biedru 
naudas iemaksām, attiecīgi, jo 
vairāk dibinātāju un biedru, jo 
mazāka biedru nauda.

Juris Šics kā treneris 
karjēru turpinās 

Italijā

Bijušais Latvijas kamaniņu 
brau cējs Juris Šics turpmāk strā-
dās Italijas izlasē, vēsta Italijas 

ziemas sporta veidu federācija 
(FISI). “Viņa pieredze palīdzēs 
mūsu komandai pilnveidoties,”  
FISI citē Italijas kamaniņu brau-
cēju izlases galveno treneri Ar -
mīnu Cīgeleru. “Viņš cieši sadar-
bosies ar divnieku ekipāžām un 
palīdzēs mums veikt vēl vienu 
lēcienu kvalitātē, lai sasniegtu 
mērķus Milānā un Kortīnā (olim-
piskajās spēlēs) 2026. gadā.” 
Plānots, ka Šics vairāk nodar-
bosies ar techniskām lietām un 
kamanu sagatavošanu.

Latvijas kamaniņu sporta visu 
laiku titulētākais divnieks – brāļi 
Andris un Juris Šici karjēru 
noslēdza šī gada aprīlī. Andris 
Šics nākamsezon ieņems Starp-
tautiskās Kamaniņu sporta fe -
derācijas (FIL) mākslīgās ledus 
trases techniskā direktora amatu.

No vairākām turpmākās no -
darbes iespējām bijušais Latvijas 
kamaniņu braucējs Juris Šics 
darbu Italijas izlasē izvēlējās, jo 
nākamās Ziemas olimpiskās 
spēles notiks šīs valsts pilsētās 
Turīnā un Kortīnā d’Ampeco, 
sarunā ar aģentūru LETA atklāja 
titulētais kamaniņu braucējs. 
“Par labu Italijai izšķīros, jo Ita-
lijā kamaniņu sportam ir dziļas 
saknes un lieliskas tradicijas. Ceru 
ar savu ieguldījumu kaut kripa-
tiņu palīdzēt Italijas izlasei, kuŗa 
lolo augstus mērķus nākamajās 
olimpiskajās spēlēs,” saka Šics. 
“Būšu “techniķis” un treneris – 
konsultants. Darīšu to pašu, ko 
līdz šim kamaniņu sportā, at -
skaitot braukšanu,” apstiprina 
pavasarī kamaniņu braucēja 
kar jēru beigušais Šics.

Andris un Juris Šici kopš 2006. 
gada ir piedalījušies piecās Zie-
mas olimpiskajās spēlēs un izcī-
nījuši trīs olimpiskās medaļas. 
2010. gadā Vankūverā brāļi in -
dividuālajās sacensībās izcīnīja 
sudrabu, bet četrus gadus vēlāk 
Sočos – bronzu, kā arī bija 
komandas sastāvā komandu sta-
 fetē. Pasaules čempionātos indi-
viduāli un komandu stafetē 
izcīnīti trīs sudraba medaļu un 
seši bronzas godalgu komplekti. 
Savukārt Eiropas meistarsacīk-
stēs brāļi 2021. gadā Siguldā uz -
varēja individuālajā vērtējumā, 
bet komandu stafetē svinēja 
uzvaru 2008. un 2010. gadā.

Riteņbraukšana

Latvijas riteņbraucēji Toms 
Skujiņš (attēlā) un Krists Nei-
lands daudzdienu velobrauciena 
Tour de France 15. posmā finišu 
sasniedza otrajā simtā, kamēr 
uzvaru finiša spurtā svinēja 
beļģis Jaspers Filipsens. Riteņ-
braucēji mēroja 202,5 km, pie-
veicot divus trešās katēgorijas 
kāpumus. Uzvarētājs šajā posmā 
tika noskaidrots sprintā, kad 
netālu no finiša izrāvienu veica 
četri sportisti. Filipsens (“Alpe-

cin-Deceuninck”) bija ātrākais 
izrāvienā, bet otrās un trešās vie-
tas ieguvēji tika noskaidroti 
fotofinišā, otro vietu ieņemot 
beļģim Voutam van Ārtam 
(“Jumbo-Visma”), bet trešo po -
ziciju izcīnot dānim Madam 
Pēdersenam (“Trek-Segafredo”). 
Finišā pirmajam 51 riteņbraucē-
jam tika ieskaitīts vienāds laiks, 
kādā tika veikta distance – četras 
stundas 27 minūtes un 27 se -
kundes. Skujiņš  no uzvarētāju 
grupas atpalika četras minūtes 
un 58 sekundes, ieņemot 103.
vietu. Savukārt Neilands (“Israel 
– Premier Tech”), zaudējot 20 
minūtes un 16 sekundes, ierin-
dojās 140. vietā. Kopvērtējuma 
līderis joprojām ir Vingegords, 
Skujiņš ar vairāk nekā divas 
stundas lielu deficītu kopvērtē-
jumā ierindojas 89. pozicijā, ka -
mēr Neilands ieņem 102. vietu.

Teniss
Latvijas vīriešu tenisa pirmā 

rakete Ernests Gulbis sasniedza 
Triestes “Challenger” turnīra pa -
matsacensības. Gulbis, kurš ATP 
rangā ieņem 375. vietu, kvali-
fikācijas izšķirošajā, otrajā kārtā 
ar rezultātu 6;3, 6:4 uzvarēja 
Mateo Martino no Francijas, 
kuŗš ATP rangā ierindots 380. 
vietā. Gulbis kvalifikācijā bija 
izsēts ar sesto numuru, bet viņa 
pretiniekam bija septītais nu  murs. 
Uzvara kvalifikācijā Gul bim dod 
piecus ATP ranga punktus. Kva-
lifikācijas pirmajā kārtā Gulbis 
ar 2:6, 6:4, 6:2 izcīnīja panākumu 
pār Francijas tenisistu Žonatanu 
Esriku (ATP 863.).

Gulbis šajā sezonā uzvarējis 20 
no 35 spēlēm, lielākoties gan 
spēlējot “Challenger” turnīros. 
ATP līmenī pamatturnīros latvi-
etis nav piedalījies kopš pērnā 
gada vasaras.

Mairis Briedis 
pārliecināts, ka 

Saskaņa spēs saliedēt 
“sašķelto sabiedrību”
Partija Saskaņa spēs saliedēt 

“sašķelto sabiedrību”, šādu vēstī-
jumu gan latviešu, gan krievu 
valodā izplatītajā video paziņo-
jumā pauž bokseris Mairis 
Briedis, skaidrojot savu kandi-
dēšanu 14. Saeimas vēlēšanās no 
Saskaņas saraksta. Briedis pauž, 
ka iesaistīšanās polītikā ir, iespē-
jams, nozīmīgākais un sarež ģī-
tākais lēmums viņa dzīvē. Viņš 
skaidro, ka pievienojies Saska
ņai, jo tā “visu savu darbu velta 
sašķeltības mazināšanai sabied-
rībā”, kas pašlaik ir īpaši svarīgi. 
Deputāta amata kandidāts uz -
sver, ka pēdējie notikumi lieci-
not, ka sabiedrības sašķeltība ir 
“lielākā nelaime Latvijā”. Šajā 
situācijā Briedis pārliecināts, ka 
viņa pārstāvētā partija spēs 
saliedēt sabiedrību.

DAŽOS VĀRDOS
* Latvijas motosportists Pauls 

Jonass pasaules čempionāta 13. 
posma – Čechijas “Grand Prix” 
– otrajā braucienā izstājās no 
sacensībām. kvalifikācijas brau-
cienā Jonass izcīnīja piekto vietu, 
bet pirmajā braucienā pēc ne -
veiksmīga kritiena netālu no 
starta ieņēma 12. vietu. Arī otrā 
brauciena ievadā Jonass pie  dzī-
voja kritienu un pēc tam izstājās.

* Saeima galīgajā lasījumā pie -
ņēma likumu, ar kuŗu Latvijas 
modernās pieccīņas izlases pār-
stāve Kateržina Krejčī atzīta par 
Latvijas pilsoni. 

Čechijas pilsone Krejčī kopš 
2019. gada studē Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijā (LSPA). 
Viņa ir Latvijas modernās piec-
cīņas izlases dalībniece, kuŗa 
trenējas un startē ar Starp tau-
tiskās Modernās pieccīņas fede-
rācijas izsniegtu Latvijas spor-
tista starptautisko licenci.

* Latvijas izlases aizsargs Kris-
tiāns Rubīns noslēdzis viena 
gada divvirzienu līgumu ar Na -
cionālās hokeja līgas (NHL) 
komandu Otavas “Senators”, in -
formē vienība. 24 gadus vecais 
Rubīns nesaņēma kvalifikācijas 
līguma piedāvājumu no Toronto 
“Maple Leafs” un kļuva par brīvo 
aģentu.

* Latvijas hokejists Rūdolfs 
Balcers nākamsezon pārstāvēs 
Nacionālās hokeja līgas (NHL) 
vienību Floridas “Panthers”, pa -
vēstīja komanda. Tīmekļa vietne 
“Sportacentrs.com” jau ziņoja, 
ka Balcers noslēdzis vienošanos 
ar “Panthers”, kam vēlāk sekoja 
arī vienības oficiāls paziņojums, 
norādot, ka vienošanās ar Lat vijas 
uzbrucēju noslēgta uz vienu gadu.

* Krievijas sportistiem būs 
liegts piedalīties Starptautiskās 
Bobsleja un skeletona federā-
cijas (IBSF) rīkotās starptau-
tiskās sacensībās, līdz tiks pa -
nākts miera risinājums militā-
rajā konfliktā Ukrainā. Tāds lē -
mums pieņemts par IBSF kon-
gresā Šveicē.

* Alūksnes ezerā ar panāku-
miem divas dienas risinājās 
Eiropas čempionāts Formulā 4 
ūdens motosportā. Abas dienas 
visiem dalībniekiem bija jāveic 
pa diviem braucieniem, bet ie -
skaitē gāja tikai trīs labāko brau-
cienu rezultāti. Latviju pārstāvēja 
trīs sportisti. Neno lie dzami no 
trijotnes lielākās cerības saistījās 
ar Ņikitu Lijcu. Pirmajā dienā 
Lijcs braucienos ieņēma trešo 
un ceturto vietu. Savukārt otrajā 
dienā Ņikitam veicās labāk – 
divreiz otrā vieta, kas summā 
viņam deva Eiropas čempionāta 
bronzas medaļu. Tik mēr par 
kon tinenta čempionu tika kro-
nēts Igaunijas pārstāvis, pašrei-
zējais Pasaules čempionāta se -
riāla līderis ceturtajā formulā 
Stefans Arands.


